MANUSCRITOS E IMPRESOS DEL SIGLO XVII
EN UNA BIBLIOTECA DE ALBACETE

Por Francisco MENDOZA DIAZ-MAROTO

Aunque la usual expresion Siglo(s) de Oro incluya al XVII, lo cierto es que la crisis
general que vive Espafia en esa centuria se manifiesta también en la imprenta. A decir ver-
dad, el declive de la imprenta seiscentista es un fenémeno de ambito europeo, con la ex-
cepcion de los Paises Bajos', donde dinastias de impresores como los Plantin-Moretus o
los Elzevir? lanzan al mercado libros de gran calidad.

A lo largo del siglo XVII se acentia en Espaiia la decadencia de las artes del libro3,
ya iniciada en los ultimos lustros del XVI (tras los esplendorosos tiempos del libro gético),
en consonancia con el declinar que se advierte en los demas aspectos de la economia, de la
cultura y de la vida hispana. El papel de fabricacién nacional es de mala calidad, los tipos
estan gastados, aumentan los impuestos y el control sobre los libros, es crecientemente as-
fixiante la presion inquisitorial —no se olvide que don Francisco de Quevedo ingreso en el
Indice ;a peticién propia!4—, gran parte de lo que se imprime es tan prescindible como los
sermonarios que acabaran dando lugar al Fray Gerundio de Campazas...5

No todo es negativo, sin embargo, pues también se producen en este periodo inno-
vaciones interesantes en las artes del libro, por ejemplo los frontis y portadas finamente
grabados en calcografia®. Y a pesar de todos los pesares, Espafia es todavia una gran po-
tencia —a finales de siglo sera «el esqueleto de un gigante»’—, de manera que las prensas
de muchas ciudades europeas dan a luz impresos en espaiiol, a veces imposibles de publi-
car aqui por falta de libertad de imprenta (y de las demas libertades, por desgracia).

Paradojicamente, las piezas que resefiamos a continuacién son, en general, menos
valiosas pero mas raras que los incunables y los impresos del siglo XVI ya descritos por
nosotros®. Y debe seiialarse que, al estar menos controlados los impresos del XVII, es mas

1 Vid. Hipolito Escolar (Dir.), Historia ilustrada del libro espafiol, 11: De los incunables al siglo XVIII ([Madrid],
Fundacién German Sanchez Ruipérez, [1994], en adelante citado HILE), p. 142.

2 Vid. Leon Voet, The Plantin Press (1555-1589)..., 6 vols., Amsterdam, Van Hoeve, 1980-1983, y David W. Da-
vies, The World of Elseviers, 1580-1712, La Haya, 1954.

3 Vid. HILE, pp. 141-147 y 182-184.

4 Vid. el Novissimus librorum prohibitorum et expurgandorum Index... de Fray Antonio de Sotomayor (Madrid,
Diego Diaz, 1640), p. 425; hemos consultado los ejemplares de la BNM (7/14545) y de la Piblica de Albacete
(n.° 7017), éste mitilo de la hermosa portada grabada.

5 Seglin Amalia Sarria, «Las obras de devocion, los sermones, los tratados de teologia moral, alcanzan aproxima-
damente el 40% de la produccién total de la centuria» (HILE, p. 192).

8 Salvo en los impresos populares, en los que se sigue utilizando la xilografia: vid. HILE, pp. 184-185, y Antonio
Gallego, Historia del grabado en Espafia (Madrid, Catedra, [1979)), p. 139.

7 Segiin escribe José Cadalso en la tercera de sus Cartas marruecas.

® En nuestros articulos «Incunables en bibliotecas de Albacete» (A/-Basit 31, 12-1992, pp. 229-267), «Impresos de
1501 a 1550 en una biblioteca de Albacete» (Al-Basit 37, 12-1995, pp. 265-311) e «Impresos de 1551 a 1600 en
una biblioteca de Albacete» (A/-Basit 39, 12-1996, pp. 217-266), todos ellos con facsimiles.




106

dificil establecer su gr ado de rareza, de modo que seria arriesgado hablar aqui de ejempla-
res tnicos, como podrian ser® los nams. 14, 19, 20, 22, 24, 29, 30, 31, 32, 35, 41y 46.

Para mayor claridad y ahorro de espacio, agrupamos en cuatro apartados (manus-
critos, libros impresOS, pliegos sueltos poéticos y pliegos en prosa) los ejemplares resefia-
dos, y nuestras describciones se limitaran a los datos imprescindibles para identificar las
piezas. Reproducimos la mayoria de las portadas, aunque normalmente reducidas, y utili-
zamos las obras habituales de referencia: Gallardo', Salva', Heredia'?, Vindel'3,
Palau', BLH'S, NUC'®, CCPBE]717, etc.

Describimos ¢iNcO Manuscritos'® —novedad dentro de esta serie—, tres de ellos
poéticos, 14 libros —1tres de cordel, rarisimos—, 24 pliegos sueltos poéticos y seis pliegos
en prosa, lo que hace un total de 49 fichas. Posiblemente sean los pliegos en verso las pie-
zas mas interesantes Y Iaras, en conjunto, dada la gran fragilidad de esos impresos de po-
cas hojas y bajo precio, manejados ademas con escaso cuidado, lo que ha causado la desa-
paricién de casi todos 10s que se imprimieron'®. Se han publicado algunos catalogos
parciales??, y esti en mar cha un proyecto —dirigido por M.? Cruz Garcia de Enterria—
para catalogar todo$ los conocidos, tarea colectiva a la que esperamos haber contribuido

8 Aparte de los mss., qué 50N Unicos per se, Deben de ser muy raros los niims. 13, 25, 28, 34, 36, 39 y 40, pues,
aunque los resefia Palat! © algln otro bibliégrafo, no hemos localizado otros ejemplares de ellos; afiddanse, por
ultimo, aquellos de los 9ué s6lo conocemos otro ejemplar: nims. 6, 10, 21, 26, 27, 43, 44, 45 y 47.

10 Bartolomé José Gallasd0s Ensayo de ynq biblioteca espariola de libros raros y curiosos, 4 vols. Madrid, Manuel
Rivadeneyra, 1863-1889- Hay ed. facsimil: Madrid, Gredos, 1968.

1 Pedro Salva y Mallén, Catdlogo de ig Biblioteca de Salvd..., 2 vols. Valencia, Imp. de Ferrer de Orga, 1872;
existen varias reproducciones en facsimil,

2 Catalogue de la Bibliothéque de M. Ricardo Heredia, Comte de Benahavis, 4 vols. Paris, Em. Paul, L. Huard
et Guillemin, 1891-18%-

13 Prancisco Vindel, Moal grifico-descriptivo del bibliéfilo hispano-americano (1475-1850), 12 vols. Madrid,
Imprenta Gongora, 1930-1934. Esta en publicacién una Adicién al mismo, 3 vols., Madrid, 19%...

14 Antonio Palau y Dulcet, Manual del liprero hispanoamericano..., 28 vols. Barcelona-Oxford, 1948-1977,

2.% ed.

José Simén Diaz, Bibliografia de lq literatura hispdnica, 1... Madrid, CSIC, 1950...; utilizamos la 2.% ed.

(1960...) de los primer©s Vols.

The National Union C#talogue..., 754 vols. London, Mansell, 1968-1981.

Catdlogo colectivo dé Patr imonio bipliogrdfico espariol: Siglo XVII, bajo la direccion de Mercedes Dexeus,

Madrid, Arco, 1988...

18 L a biblioteca que estydiamos conserva un sexto ms. seiscentista de escasa entidad: Memorial del trigo de renta
del Agosto de 1684 [q° deben los renteros a los hijos herederos de don Juan Ignacio de Iriarte]. Vitoria, agosto
de 1684, Fol., 6 h., ls tres Ultimas en blanco.

19 Vid. Antonio Rodrigeez-Moitino, Diccionario bibliogrdfico de pliegos sueltos poéticos (Siglo XVI) (Madrid,
Castalia, 1970), pp. 1)13; acaba de aparecer la ed. corregida y actualizada por Arthur L.-F. Askins y Victor In-
fantes: Nuevo Dicciom0-.., Madrid | Castalia-Editora Regional Extremeiia, [1997], en adelante citado NDPS.

20 Citaremos tres: Edwad M. Wilson, «Samuel Pepys’s Spanish Chap-Books», en Transactions of the Cambrid-
ge Bibliographical Socetys 1L, nims. 2 (1955), pp. 127-154, 3 (1956), pp. 229-268, y 4 (1957), pp. 305-322 (cita-
do Pepys en adelante) M.? Cruz Gaycia de Enterria, Catdlogo de los pliegos poéticos esparioles del siglo XVII
en el British Museum 9 Londres, Pisa Giardini, 1977, citado British en lo sucesivo; V. Campo, V. Infantes y
M. Rubio, Catdlogo d 0s pliegos syeltos poéticos del siglo XVII de la biblioteca de Antonio Rodriguez-
Monino, Alcala, Universidad, 1995; esta en prensa el catalogo de los conservados en la Biblioteca Nacional de
Madrid.

-
o

-
3

-
et




107

modestamente con nuestras fichas??,

Dado que en muchos de estos pliegos no se indica el afio de impresién —a menudo
carecen totalmente de indicaciones tipograficas—, y a falta de criterios objetivos y cientifi-
cos para fecharlos —por desgracia, la historia de la imprenta hispana atm no ha avanzado
lo suficiente—, nos hemos aventurado a incluir aqui algunos dudosos asignandolos conje-
turalmente —ope ingenii— a c. 1700. Quienes amamos los libros no deberiamos caer en el
fetichismo de las fechas, pues al fin y al cabo, el interés de cada pieza depende de varios
factores, y no es el mas importante el hecho de que viera la luz un poco antes o un poco
después del cambio de siglo. No obstante, dejamos para el proximo articulo de esta serie la
descripcion de 15 pliegos poéticos?? que, impresos en Sevilla por los Herederos de Tomas
Lopez de Haro —activos de 1696 a 172323—, pueden ser de finales del siglo XVII o, mas
probablemente, de comienzos del siglo XVIII.

A) MANUSCRITOS

1) [BANCES] CANDAMO, Francisco [de, y otros: POESIAS A LA MUERTE
DEL DUQUE DE BEJAR SOBRE BUDA]

Ms. en papel, letra de finales del siglo XVII o comienzos del XVIII?4. 195 x 150
mm., 8 h. con foliacién actual a lapiz. Manchas de humedad y algtn verso guillotinado en
la parte inferior. Desgajado de un volumen facticio en el que iba seguido por nuestro n.°
425, Contenido?®:

a) 1r-3r: A la gloriosa muerte del / Excell.™ S." Duque de Bejar / sobre Buda /
[raya] / Romange de Arte Mayor de / D."” Frangisco Candamo / [raya] / Que monstruo
alado, con siniestro buelo, / el viento inunda perezoso, y graue, [romance heroico)

b) 3v-6r: De Don Antonio de Zamora / Endeghas / [raya] / Si entre el tropel confu-
80 / de quexas lamentables [romance endecha)

21 Adviértase que al describir los pliegos —a diferencia de los libros— s6lo damos el exponente de las signaturas
que figura como tal en ¢l impreso (por ejemplo, A2 en un pliego de 4 hojas). Dada la abundancia de pliegos
poéticos entre las piezas aqui descritas, hemos considerado util incluir al final un indice de primeros versos.

22 Salvo dos comprados a una libreria de Lisboa en 1991, proceden de un tomo facticio de 140 pliegos que perte-
necié al Duque de T’Serclaes y que fue desglosado por un librero madrilefio en 1992; contenia también nuestros
nams. 29, 30 y 35.

23 Vid. Juan Delgado Casado, Diccionario de impresores espafioles (siglos XV-XVII), 2 vols. ((Madrid], Arco,
[1996], en adelante citado DIE), p. 394, donde se da 1722 como fecha limite, pero en la biblioteca que estudia-
mos se conserva un pliego impreso por ellos en 1723.

24 Agradezco a Julion Martin Abad —como tantas veces—, asi como a Ramén Carrilero, su amable y experto
asesoramiento para fechar los mss. aqui resefiados; no obstante, soy el iinico responsable de los eventuales erro-
res.

25 En el que figuraban también nuestros ntims. 19, 28, 31, 34, 37y 41, comprados todos ellos a un librero madrile-
ilo en 1997.

28 Coincide, incluso en el orden, con el de los f. 309-316 del Ms. 2100 de la BNM, del s. XVIII, con algunas va-
riantes en los encabezamientos y en los textos. El poema de Bances figura también en el Ms. 2248 de la misma
Biblioteca, pero —por pérdida del f. 45— faltan en él 44 de los 100 versos.




108

¢) 6v: Soneto / De viu Ingenio de esta Corte / [rayita] / O navarro feliz! tu ardiente
zelo

d) 6v-7r: Soneto / De Don Antonio Ortiz de Zuiiiga / Ayo del Ex.™ S." Duque de
Bexar. / [raya] / De que fama, oque [sic] nombre sin segundo,

e) Tr-v: Soneto / de vn Ingenio de esta Corte / [rayital / Al primer silvo del Pastor
sagrado

f) 7v: Epitafio /delRC P Londono?’ con los mismos / Consonantes / Yace aqui,
o Parca dura! el mas sagrado

g) 8r: Soneto / De Don Manuel Losada y Quevedo / Ha sido Heroe feliz tu
esclarecida

Las siete composiciones poéticas lloran la muerte de don Manuel Diego Lopez de
Zafiiga, Duque de Béjar, en el asalto a Buda —victorioso, pues los cristianos arrebataron
la ciudad a los turcos— el 13 de julio de 1686, «de un mosquetago que recibio». Con estos
poemas muy bien podria haberse impreso un pliego suelto como tantos de la época, pero,
que sepamos, s6lo esta en letras de molde el romance de Bances Candamo, que salié pos-
tumamente en sus Obras Ipricas...?8, con algunas variantes respecto a nuestro ms. Recor-
demos, de paso, que casi todos nuestros grandes poetas de los Siglos de Oro murieron
—igual que Bances Candamo— sin ver publicada su obra poética?®, de manera queé los
contemporaneos tuvieron un conocimiento parcial de su produccion en Verso, difundida
basicamente por copias manuscritas como la presente.

Bances Candamo, nacido en 1662, fue un dramaturgo y poeta de fama a finales del
siglo XVIL ¥ gozo6 dela proteccion de Carlos I1. El mismo afio 1686 escribio, represento y
publicod La comedia de la Restauracion de Buda®. El Consejo de Hacienda le encomendo
cierta pesquisa importante —no sabemos exactamente cual—, y apenas llego a la villa al-
bacetefia de Lezuza s¢ sintié repentina y gravemente enfermo, lo que dio pie a sospechas
de envenenamiento®*. El hecho es que falleci6 a los pocos dias, el 8 de septiembre de 1704,
tras hacer testamento®, y fue enterrado en la ermita del Cristo de Lezuza, que perdio su
uso religioso el siglo pasado y s€ encuentra hoy muy transformada.

En cuanto a su buen amigo Antonio de Zamora, vivio mas (de 16647 a 1728) y al-
canz6 mayor fama, sobre todo por su obra principal, No hay plazo que no sé cumpla ni
deuda que no se pague, Y Convidado de piedra, puente entre el Burlador de Sevilla de Tir-
so y el Tenorio de Zorrilla.

27 Nicolas Garcia de Londoiio, de los clérigos menores, segin el citado Ms. 2100 de la BNM, f. 315v.

28 Madrid, [;1720?], pp. 96-101: hay ejemplares en la BNM, R-22024 (perteneci6 a Duran) y R-22242 (fue dela
Barrera). Existe una 2. ed. de [17297] (BNM, R-16802,¢j. de La Barrera), y otra moderna a cargo de Fernan-
do Gutiérrez, Barcelona, Selecciones Bibliofilas, 1949.

29 Vid. A. Rodriguez-Mofiino, Construccion critica y realidad histdrica en la poesia espafiola de los siglos XV1y
XVII (Madrid, Castalia, 1968, 2.* ed.), pp. 20-31, 38-39 y 55.

30 Existen al menos tres eds.: una de 1686, otra s. a. y una tercera s. i.t., detodaslas cuales hay ejemplar en la sec-
cion de Teatro de la BNM.

31 Vid. sus Obras lyricas..., cit., h. 12r.

a2 Ep el Archivo Historico Provincial de Albacete faltan los protocolos notariales de Lezuza correspondientes a
1704, de modo que no ha sido posible localizar ¢l testamento. Sin embargo, el libro de defunciones LEZ 32 del
Archivo Diocesano nos ha permitido confirmar ]a fecha del fallecimiento, que algunos sittian erroneamente en
1709.




109

2) [DISPUTATIONES IN LIBROS ARISTOTELIS]

Ms. en papel ejecutado posiblemente en Nantes, segunda mitad del s. XVII, por un
estudiante. 180x 121 mm., 184 h. con foliacion actual a lapiz, entre las que se intercalan
cuatro grabados firmados A. Boudan, posiblemente de principios del s. XVIII. En blanco
los f. 1-3, 125-128, 170-171 y 182-184. El volumen fue adquirido en Chinon (Francia) en
1988 y tenia quemado el lomo de su encuadernacion antigua en pergamino. Contenido:

a) 4r: grabado de un crucifijo flanqueado por dos candelabros sobre un altar, con
texto devoto en francés a dos cols.

b) Sr-45v: Disputationes / In Duos Arlis Libros / De Generatione et / Corruptione.

¢) 46v-124v: Disputationes / In Tres Arlis Libros de Anima.

d) 124r: grabado de San Jacinto de Polonia®® jlevando una custodia y una imagen
de la Virgen y el Nifio; al fondo, una iglesia en llamas.

e) 130r-168r: Selectae Disputationes / In libros Metaphysicorum Aristotelis.

f) 169r: grabado de San Donatiano y San Rogatiano, patronos de Nantes.

g) 172r-180r: Liber Curiosas In meteora questiones / Complutens*.

h) 181r: grabado de San Miguel Arcangel.

3) [FRANCISCANOS: Modelo para responder, cuando pidan al guardidn de un
convento franciscano el subsidio escusado.)

Ms. en papel, letra de la segunda mitad del s. XVIL 307 x 216 mm., 2 h. de las que
s6lo esta escrito el r.° de la primera, con alguna pérdida. Comprado en una libreria madri-
lefia en 1994.

Empieza: Num. 41. / N. N. Guardian deste Conuento. N. N. obispado de N. desta
/ Prouincia de N. digo...

Al v.° del segundo f. dice: Para que no pague nra. [Re) / ligion el subsidio
esc[usado). Se citan decretos de varios pontifices por los que se exime a los franciscanos de
pagar dicho subsidio, ya que viven de limosna y tienen voto de pobreza.

4) LOA PARA SANTA ANA

Ms. en papel, letra de c. 1700 con algunas correcciones posteriores. 195 X 150 mm.,
10 h. con foliacién actual a lapiz (la ultima, blanca). Mancha en el margen superior. Des-
gajado de un volumen facticio en el que seguia a nuestro n.° 1. Contenido:

Loa para S[anta] Ana [interlineado, con letra posterior:] La S*. S, Ana / Ha de es-
tar el tablado azia las paredes poblado / de vnas ramas verdes en que puedan cubrirse dos
per / sonas divididas [sic]. Sale el [correccion:] Segundo Galan con vn / papel en la mano
haziendo como que decora y / dize parandose en medio el tablado: / [raya) / [correccion:]
2.° O vilissima potencia / que fragil en todo sois, [romance]

[En 6r comienza una relacién en romance de distinta asonancia:] Entre crecidos tra-
bajos / sin duda estaban embueltos.

3% Debo a la erudicion de mi buen amigo Luis Guillermo Garcia-Satco la identificacion de este santo.
34 E adjetivo puede indicar que el texto se copio de un ejemplar impreso en Alcala de Henares, extremo que no
hemos investigado.




110

~ ‘//ﬂz. mfxm ,mmz‘L_aé/
@ ,M[/; jowduL ’é/%ﬂ N P /Q:{r e mans /f.;/: ends Corno ,-&n«;,i
ke Bude_ /M J

.5

e
@ ! ;ﬁ’//,\/m‘. /:/!h{a 5
/ e .«m‘ﬁi on 1o e
omang Ao Aite J@n L /:{/ » (1;,,”,” et ﬁ {/
ﬁ’ﬁnrux (}”ﬂé’}ﬂd :Z?u /, Jer /a ,,'m,/z W/urz.
74

27 .mu

(Gt alhly om it il Z _,,/’__.._/3_“."
f/lﬂ&n/ﬁ tnunﬁlz./zytamJ/,ﬂ,,L ac. ‘%,; /{/:Z” {%”,,mm
e
/t}flfﬂ/ﬂ/, Lr s impmimis e /,,, L fege oo S
0 A j

core 723

AN
pobernas flumas o qu/ér/ aves: ? e . ;m:m ebuns bon_ %77‘/}7—4—44‘
@/ /’ﬁma— siy {/ ﬁm‘c gue en ./m/nyw ’ . crn/ep o i]tn ,% ./m}w. -
Yeruena fz ﬂ»mnm, /Arrmﬂfr.ﬂL, »v Seas ’A ““‘Hﬂ/ r2
, i , . ma/q«z P ma x4
Go n Leleie. Bomgn simids of wm@ 2, o Al eorazen -
A7 [44 nmre, ’)74):11(1(/1/ /au} /2, res Fonrgue mes /ﬂ%ﬂ)z

é/u muma i /uém rered 0»4 ’ ‘/”/” ian o @adjente M‘

/ 2. 7ZGEer?
R i, i SR

2 AT .
/7»’. Sear //z/ﬂ @, ju.c /’ 1):;/11;5 o .

,,
ﬁkw‘n b s ed : PN,

Lﬂ &777”7754 9{7@%7 ”Z/eﬁdmb 9/ &C’Jil&' /7%7217 @W.? .
s U 74 @G 5//;;,1& S ﬂmct‘g;ﬂa/é?ozﬂm‘zwﬂu
7 7%@? 4 ﬁzy Doy ?/ /Z/;pg 770 y/z _j, ( ;add[yﬂeﬁa’eﬂ«a ‘;{m&vg&l

dﬁe;/ﬂaaéwa //zw/azw/ lz;%%zm N dedec "w}’ a2 S0 b2 VIS -
e - :;’_E 82 ww{—rva/emmﬁa,: ~
( 7)[’[/17/!0//0) oo 7 [_Dglz?urna v . 7 550 4 7Se )/71{72771(’[5//}(1/2/5, R
Soberono ;z;//} o prooman & AP Zéﬂumal’ yemow( e o

ﬁs //7; I )'/c{o / comost cily aqy%
v zrwno{o/’aca,zgza/ﬁ /lvk » ~ Wmda/mm_cwy«? @W&’ -
(/I(?Zer;I M Q,e;éﬂa’.o ] jﬂlé’f d%fﬁ;‘tma_ Wa_,
mypsﬁémyﬁ J’eﬂ,@/ﬂc‘ﬂ/}p ¢ o dalap ender, ""% “m
7‘3:7,17747552% Ae Z?)z,,z - at e[z/wwz&’&zf?/o} 3
’77‘4—7’4{‘4[ 2 anv / a/ém ?A_, ¢
,J%@Smw DVals wxfé ot s

Cgmﬂa‘MS?é—mzma@x

/Ur'as @mgy;&m andarn. c :'/'wzﬂeygpﬁf/}aax 'l

f/C Qe A)Mooiaco;b . ;;X)n 2 oscizfleaitoslac a_/@_.
g Mﬂﬁeﬁwﬂ%yumffdn) ' / ;r;w A%aéﬁ zémc/?/
(,Z tal declo Jffr /
a FJZJ/(_J
Aresvalonososmenar SHias. /77 20/ rans y%n/u Drs.
7[@1]y44f¢ yabuelso- Zn uéwg éllmz 2/ J?‘*A’M(\/
2 L_, B .

ooy ptca/nx cor: [ﬁ/té’ yaimas.

Primeras planas reducidas de los nams. 1y 4, y f. 52ry 55r del n.° S.




111

No conocemos ningun otro ms. ni impreso de esta loa, que serviria de introito a una
comedia. Esta podria titularse Santa Ana o La sefiora Santa Ana®s, pero de lo dicho en el
f. 5v parece deducirse que se trataba de [Los] Bandos de Berona, comedia de Francisco de
Rojas Zorrilla (1607-1648) con la que fue inaugurado en 1640 el Coliseo para espectaculos
teatrales construido en los jardines del Buen Retiro. En la loa se pide la intercesion de San-
ta Ana ante su nieto Cristo para que libre a los habitantes de Quinto (Zaragoza) de la pla-
ga de langosta que Dios les ha enviado por sus pecados.

5) RECIBIMIENTO DE LOS REYES EN AUILA, SEGOUIA Y TOLEDO Y
COMO ASSISTEN A LAS MISSAS, EI3%

Ms. en papel, confeccionado seguramente en Avila, letra de varias manos, princi-
pios del siglo XVII., 215 X 155mm., 62 h. con foliacién actual a lapiz. En blanco los f. 1v,
18-19, 26r, 27v-35, 41-51 y 57-62. Adquirido en subasta en 1997. Contenido:

a) Ir: Lo que esta en este libro.

b) 2r-3r: + / Memoria de lo que pareze A de / ser ynformado [sic] la Persona que
fuere a Toledo, / A ¢erca de la ceremonia con que fue Regibido / Su magestad.

¢) 3r-5v: Respuesta de la sancta yglesia. / De toledo a la yglesia de auila .cerca / de
las preguntas arriba contenydas.

d) 5v-8r: El horden que se guardo - En esta / Sancta yglesia de toledo Quando los /
Reyes se hallaron A los/officios / Diuinos. y misa en la dcha sancta ygla. / El afio de
Seyscientos.

¢) 8v-9v: Memoria De lo que pareze / A de ser ynformado De la sancta / yglesia de
segouia... :

f) 9v-17v: El horden que En esta S.” yglesia / De Segouia Se guardo En el
Regibimiento. / De la Ser™ Reyna de Espaiia dofia Ana / que entro En segouia a casarse
con el Rey / Don Phelipe. 2.°. En .13. de / nouiembre .de. 1570.-

g) 20r-25v: + / Memoria de las geremonias... / ... Auila / En diez y seis de Junio de
.M. DC-

h) 26v: Et famulos tuos Clementem / Papam...

i) 27r: Modo que se ha de tener en el Reciuim.” de los ss. / opos... [No llegé a escri-
birse el texto, solo el titulo, con la nota marginal:] el s." opo. Caldas / entro .en 29. / de
set." 1612.

j) 36r-40v: + / Memoria De El horden que se tuvo en... / Auila A los quinge dias
del mes de / Junio deste afio de M. DC. ---

k) 52r-54v: Romange De al.° de Ledesma / Vez™ De Segouia / A su mag® Del Rey
Don Philippe nro s.” / y la Reyna dofia Margarita de austria & / De la rredondez Del
mundo / soberano y Gran monarcha [romance]

1) 55r-56r: Si Venis. O nifio y Dios. / a meter paz en la tierra [redondillas)

35 No hemos localizado ninguna comedia del siglo XVII con ese titulo, hecho que apoya la hip6tesis de que se uti-
lizara una comedia profana para dedicarsela a la Santa mediante esta loa.

38 Titulo tomado del plano anterior, que ostenta ademas una signatura antigua de archivo (;de la catedral de Avi-
1a?): Cajén 10 [6 40] n.° 19 legajo 5.




112

El ms. presenta gran interés, sobre todo por los dos textos finales, poéticos. El pri-
mero es un romance del segoviano Alonso de Ledesma (1562-1633), iniciador del concep-
tismo, que presenta algunas variantes respecto del texto publicado en sus Conceptos
espirituales®’. El otro poema, en redondillas, es un villancico del que no conocemos edi-
cién ni otros mss.

B) LIBROS IMPRESOS

6) ANTIFOR [0 ANTAFOR] DI BAROSIA: LIBRO CHIAMATO /
ANTIFO[R] / DI BAROSIA, / [...] / [grabado xilogrdficol / IN VENETIA, Presso Lu-
cio Spineda. 1615.

8.° 160 h., la wltima en blanco. Signaturas: A-K', con reclamos. Errores en las sig-
naturas: B=B 5, D3=D 7, E 2=E 6. Titulillos. 46 grabados xilograficos de diferentes ta-
mafios y calidades, varios de ellos repetidos (16 distintos).

Ejemplar adquirido a una bouguiniste de Paris en 1987. S6lo hemos localizado
otro, en el NUC (17, p. 602), y en la BNM esta representada la ed. milanesa de 1519
(R-5806). Se trata de una obra épica en verso, €n la estela del Orlando furioso, y que em-
pieza VErgine eletta del Sol vestita.

7) ANTONIO DE CORDOBA (O. F. M.): DILVCIDA / EXPOSITIO / SVPER
REGVLAM FRATRVM MINORVM [... Ed. anotada por Pedro Navarro.] / Matriti,
Apud Ludouicum Sanctiii typographum Regium. 1616.

4.°. 4 h.-340 £.-52 h. Errores de foliacion: 84=93, 106=206, 23 =232, 227=2317,
153 =253, 272 =282, 323 =322. Signaturas: € 1A-Z8Aa-Zz*Aaa-Cec®Ddd*, con reclamos.
Capitales grabadas. Titulillos. Marginalia. Sellos de biblioteca conventual. Ejemplar com-
prado a una libreria espafiola en 1993.

Palau sub 61845 (la 1.* ed. es de 1554), BLH V sub 3170, dos ejs. en la BNM
(2/69828 y 7/15456)%, CCPBE17 769 (5 €js.).

Como sefiala Amalia Sarria, «Luis Sanchez es un ejemplo de impresor humanista,
de cultura nada comun [...] Sus trabajos estaban cuidados en extremo»®®.

8) ENRIQUEZ GOMEZ, Antonio: EL SIGLO / PITAGORICO, / Y vida de D.
Gregorio / Guadaiia. / [...] / EN ROAN, / En la emprenta de LAVRENS MAVRRY. /
Afio de 1644. / CON LICENCIA.

4.°. 8 h.-267 p. Signaturas: 4%‘A-Z‘Aa-Kk‘LI, con reclamos s6lo al final de los
cuadernillos. Errores en las signaturas: I2=11ij, Ssij=Sij. Capitales grabadas y adornos

37 Segiin la ed. de la Primera parte de los conceptos espirituales y morales preparada por Eduardo Julia (Madrid,
CSIC, 1969), pp. 482-486; una version distinta y mucho mas breve figura en su Romancero y monstro imagina-
do (Madrid, 1615), f. 5r-6r (he visto el ejemplar R-6303 de la BNM). Vid. Miguel D’Ors, Vida y poesia de Alon-
so de Ledesma. Contribucién al estudio del conceptismo espafol, Pamplona, 1974.

38 En nuestro art.° anterior, cit., p. 240, dimos cuenta de otra obra del mismo autor.

39 HILE, p. 148.




113

[ LIBRO CHIAMATO
', DI BAROSIA;
Ilqual trattadelle granbartagiic d’Orlando, & di Ri-

naldo, ¢come Orlando prele Ke Carlo,
etutttlt Paladint,  «

|

NUVOUVALMENTE RISTAMPATO
con alcunedichiarations alls fuoi Canti.

' —_——

'V VEN ETIA, Preffo LucioSpincdas . 1615,

Portada y dos grabados.del n.° 6.




114

xilograficos. Titulillos. Exlibris ms. en ]a portada. Ejemplar con polilla, comprado a una
libreria lisboeta en 1983, idéntico al R-11301 de ]a BNM. Palau 79833, BLH IX 4544 (cua-
tro ejs.).

Antonio Enriquez Gémez (1600-1663) fue un judio espafiol nacido en Cuenca que,
después de vivir en Francia, volvié ala patria y asistio a un auto de fe en el que fue quema-
do en efigie. Arrestado por la Inquisicion, muri6 en sus calabozos*® de muerte natural. Es-
cribi6 algunas comedias calderonianas y otras obras, pero la mejor es la que resefiamos,
en 1.2 ed. Se trata de una novela de transformaciones, o transmigracion de almas, en la
que se incrusta la Vida de don Gregorio Guadana. Esta, escrita en prosa —casi todo el res-
to de El siglo pitagdrico esta en verso—, €s una novela de aventuras con rasgos de la pica-
resca, muy influida por Quevedo.

9) LOZANO, Cristobal: EL REY PENITENTE, / DAVID ARREPENTIDO. /
[...] / Con Priuilegio, y Prorogacion en Madrid: En la Imprenta de An- / dres Garcia de
la Iglesia, Afio de 1674. / A costa de Francisco Serrano y Figueroa, Familiar, y Notario
del santo / Oficio. Vendese en su casa enfrente de San Felipe.

4.°. 8h.-338 p.-5 h. Errores de paginacion: 15=25, 214=114, 109=119, 124 =123,
127=139, 194=196, 224=214, 229=219, 221 =231, 220=238, 226=250, 268 =267,
277 =273, 219=319. Signaturas: § *A-X°Y*, con reclamos. Una capital grabada. Tituli-
llos. Marginalia. Exlibris y notas mss.*' antiguas. Comprado en Salamanca en 1977.

Palau 142860, BLH XIII 3977 (son erroneas las referencias a los ejemplares 2/6421
y 3/63668 de la BNM). Nuestro ejemplar coincide con el R-23492 de la BNM, procedente
de la Biblioteca Real.

Esta obra, como caso todas las del hellinense Cristobal Lozano (1609-1667), tuvo
gran éxito editorial, seguramente debido a las historias que €l autor intercala en su prosa
religiosa®?.

10) MASTRILLO, Garsia: AD INDVLTVM / GENERALE / COMMENTA-
RIVS / CATHOLICI PHILIPPIIIL. / [...] / [escudo herdldico] / PANHORMI, / [filete]
/ Apud Ioannem Antonium de Franciscis. M. D CIIIL

4.°. 4 h.-374 p.-9 h. Errores de paginacion: 121=221, 346 =354, 347=355,
350 =358, 351 =359. Signaturas: A*A-Z*Aa-Z7'Aaa-Cec’, con reclamos. Capitales graba-
das. Titulillos. Exlibris y notas mss. antiguas. Comprado a un bouquiniste en Paris en
1988.

Desconocen nuestra ed. Palau y Toda*, que sélo registran la de 1616 (nams.

40 yid. J. L. Alborg, Historia de la literatura espafiola, 11 (Madrid, Gredos, [1970], 2.® ed.), pp- 491-492.
41 Una de ellas, ironica, dice asi:
Que buen impresor seria

el que este libro compuso

por ventura juzgaria

que en poner jotas no ai uso.
42 Yid, sus Historias y leyendas, ed. de Joaquin de Entrambasaguas, 2 vols., Madrid, Espasa-Calpe, 1969, 3. ed.
43 Eduart Toda y Giiell, Bibliografia espanyola d’Italia dels origens de la imprempta fins a Pany 1900, 5 vols. Cas-

tell de Sant Miquel d’Escornalbou, 1927-1931.




R
PRI
~

. ,.C:-/z/ //f,z/{ﬂ/{/&/
(7” "7/1 /kz"/

N/
¥ ( c"@ /7(' hz’ﬂ re
3 . /rfzz 77 11
: 3;./ X rﬂ/z /4
i‘ " (/uztu';vu
| “ afke s
. '4’1 ):/1/2 2% é?f‘zu”c/ /a/ »{md'/
Lo v / I‘uww/ﬁé"
: (;'M‘mo u‘ﬂ"A’»" 2 mu‘ﬂ; /“ ﬂ;’lm /n/.u
41/'71 /2/; wend ‘. /1n7u;-/“:4m
(ot i, ;4//
o ek T ‘/n/m)“ o m

Qe (ﬂ'/‘”’ /‘ u/‘m;’/n (7 conerare L/-r/q‘ Temif

Means: ﬂ'f ey

‘é,,“,,‘,mmn ‘L[,q’ﬂ)‘ﬁmb ?“lm“,’)}ﬂml .

ﬂmm/fd Hllla /’Z“ h//u’;}:f{‘m,—

5 ¢ “/14. o orikd frout t’“"‘
4 a }
[ b ?;ah;; 4/7w no /,MA‘ fwf/ﬂmn-
o ’wln lernirm, fbwls /A{u 1fqmo
o s Ghar

s z Dduh’ uia epens ey
VoWl ’A“' “»,' /’,)w f} » /4£ fos ! ”J"' fus > >
) ﬁ"‘/‘:f’ ukm,mnﬁfzmu ,’anm pm/m
D lyiusnaon r-az,,m/i,;m,amzmm.‘
R fegivaf 3 iy S

/’,/,,,,.‘ “ fmmn u,.y/{;

© EL REyr PENMENLE
DAV 1D ARREPENTIDO

HISTORIA

SAGRADA

AVTORIZADA CON LVGARES
DE ESTRITVRA , MORALES,
Y EXEM PLOS

SA"ALENVEVAIMEN‘TEA L7VZ

‘el Doflor O.Chriflonal Lozuano,Capellidefu Ma
gefaden fu Real (,apxilxdelo;.?maru Reyes Nue-
#os de Toledo,Vicario en dinerfas wezesdels Vi-
Had: Hellin,y fu Partido, Comiffariode ba Santas
"+ Grazada,y Procarador Fifcal de 13 Reue-
/ - rendaCamara Apoflolica,
2 «Mtl 240 . J CRiztane 4
CONSAGRALE AL REY DE TOD®S 105 REYES
RISTO SEAOR NVESTRO
VaAwaNadidas enefla figunide Impre(rion muchary
peregring Hljhrl.u

Q‘)n l’mnlcg;o Y Proroganun cn MadridEn.ja Impreata de And
d:es(.‘mm d:lalgkl’ a,Aﬁode 1874 -

J‘lﬂdlirmffu Smmﬂ’lgu:ru.l’.:mlur, y Nutario del Santa
-~ Oﬁm Vendefe en fucafaen frentt de Sap &elipe.

.

’a,/.t»/; Rl

VS e

EL SIGLO

PITAGORICO.

Y vida de D. Gregorio
Guadana.

Dedicado a Monfeiior

FRANCOIS BASSOMPIERRE,
Marques de Harouel, Caballero de las Hordenes

de [ Mageftad Criftianifiima, Marifcal
de Francia, y Coronel [ general
de los Suiffes.

POR

Antonio Henrriquez Gomez.

EN ROAN,
Enlaemprentade LAvRENS MAVRRY.
Afo de 16 4.4.

CON LICENCIA,

REFRANES
1 O PROVERBJIOS

Efpanoles traduzidos en
lengua Francefa.

PROVERBES

i ESPAGNOLS TR 4
i duits en Frangois.

Par Cefar Oudin, Sccretaire Intera
prere du Roy.

Con Cartas en Refranes de Rlafo de Garay
Troiliefme Edition,

B3

A BRVXELLES,

Chez la Vefue d'Hubert Anthoine
Velpins, al’Aigle d"Or pres deJa
Cour, 1634.

* Auec Prigilele.

F. 5t del n.° 2 y portadas reducidas de los nims. 8, 9y 12.




116

157612 y 3183, respectivamente). Segiin Toda, €l autor era natural de Mesina y de origen
castellano*. Nuestro ejemplar coincide con el de la BNM, 2/10075.

11) MIRANDA Y PAZ, Francisco de: [Portada grabada por P. de Villafranca; en
una cartela sostenida por Cronos y un profeta:] ELDESENGA / NADO / PHILOSO-
PHIA / MORAL / [grabado circular con diversos simbolos de poder, de pecados capita-
les, etc., escudo herdldico y leyenda) / POR D. ERANCISCO [sic] DE MIRANDA Y
PAZ / [...] / Con priuilejio en Toledo por Francisco Caluo Impresor Ario 1663.

4.°. 6 h.-205 £.-3 h. Error de foliacion: 95=102. Signaturas: ( )% %4A-Z*Aa-
Zz*Aaa-Fff*, con reclamos. Ejemplar adquirido a una libreria barcelonesa en 1992.

Gallardo 3077, Pérez Pastor Toledo* 567, Palau 172279. Nuestro ejemplar es idén-
tico al 2/969 de 1a BNM. La portada, «notable» segiin Palau, fue grabada en cobre por
Pedro de Villafranca y Malagén, natural de Alcolea de la Mancha (Ciudad Real) y activo
en Madrid entre 1632 y 16784,

Como dice la portada, Miranda era salmantino y capellan de los Reyes Nuevos de
Toledo. Fue elogiado por Lope en E! laurel de Apolo, y Gallardo sefiala que «El estilo del
autor es muy cortado y tiene rapidez».

12) OUDIN, Cesar: REFRANES / O PROVERBIOS / Espafioles traduzidos en /
lengua Francesa. / [...] / Con Cartas en Refranes de Blasco de Garay / Troisiesme Edi-
tion. / [adornito tipogrdfico] / ABRVXELLES, / Chez la Vefue [sic] d’Hubert Antoine /
Velpius, a I’ Aigle d’Or pres de la / Cour, 1634. / Auec Priuilege.

12.°. 1 h.-269 p. Signaturas: a1m*, con reclamos. Error en las signaturas: ¢ en ma-
yusculas. Una capital grabada. Titulillos.

[Sigue, con portada y paginacion independientes:]

GARAY, Blasco de: CARTAS / EN / REFRANES / [...] / EN BRVSSELAS, /
En casa de la Viuda de Huberto An- / tonio Velpio, en el Aguila de oro / cerca de Pala-
cio, 1634.

126 p.-1 h. blanca. Error de paginacion: 12=21. Signaturas: A-E"F*, con reclamos.
Capitales grabadas. Titulillos. Notas mss. antiguas a tinta y modernas a lapiz.

Ejemplar comprado a una bouquiniste parisina en 1988. Salva 2140 = Heredia 6258
(mas otro ejemplar, 6259), Palau sub 97653 y sub 207297, Peeters-Fontainas*’ 1009 (censa
cinco ejs.), al que remite la BLH XVI sub 3015. Hemos visto el R-7545 de la BNM.

César Oudin (+ 1625), intérprete de espaiiol del Rey de Francia, publico varias

44 Op. cit., 111, p. 63.

45 Cristobal Pérez Pastor, La imprenta en Toledo... Madrid, Imp. y Fundicién de Manuel Tello, 1887. Existe ed.
facsimil: Toledo, IPIET, 1984,

48 Vid. el [Catdlogo de la Exposicién) Estampas. Cinco siglos de imagen impresa [Madrid, Subdireccion General
de Museos, 1981], pp. 242 y 291. Comenta brevemente la portada S. Sebastian en Contrarreforma y barroco
(Madrid, Alianza, 1981), p. 96: debo esta referencia a la erudicion y la amabilidad de José Sanchez Ferrer.

47 Jean Peeters-Fontainas, Bibliographie des Impressions Espagnoles des Pays-Bas Méridionaux, 2 vols., Nieuw-
koop, B. de Graaf, 1965. Nuestra obra lleva ol n.° 1062 en la Bibliographie des Impressions Espagnoles des
Pays-Bas, del mismo autor, Louvain-Anvers, 1933.




117

Docebitvos
ormen ver II'BJ €nl.
Loann. 15,

POR D.ERAN CI\S Col

J'dlﬂumtzmyp( il

¢ IA:‘A, ! a

'.éﬂ%wzta, /?_:.’/Vg, Jliy LT

IIP a\ DAY PA 1
e '

Jo.

g dr e 1 16 "

e ——— w,_:_i-_.",_f,\,_._w r— i
- o -
L “ r’vg

Portada grabada del n.° 11.




118

obras —como ésta— para facilitar el aprendizaje de nuestra lengua, que aiin conservaba
su prestigio internacional. En cuanto a Blasco de Garay, toledano y racionero de su cate-
dral, es el autor de las dos primeras —muy editadas desde 1541: NDPS 208.3— de las cua-
tro cartas que constituyen la obra. El volumen se cierra (pp. 101-126) con el Didlogo entre
el amor y un caballero viejo, de Rodrigo Cota, que empieza Cerrada estaua mi Puerta / A
que vienes, por do entraste.

13) [PIERRES Y MAGALONAY]: [Dentro de una orla completa de piezas tipogrd-
ficas:] [dos grabaditos xilogrdficos: dama con ballesta y flecha, caballero con espada) /
LA HISTORIA / de la linda Magalona, hija del / Rey de Napoles: y del esfor¢a-/ do Ca-
vallero Pierres de Provenca, / y de las fortunas que / passaron. / [banda de hojitas] /
Compuesta por Felipe de Camus, Licenciado / in vtrogue.

[Colofon:] En Sevilla, por Lucas Martin de Hermosilla, este afio / de 1689.

4.°, 56 p. Errores de paginacion: 8 en blanco, Z1=11, 41=25, 42=26, 43=27,
44=28, 13=29, 14=30, 15=31, 16 =32. Signaturas: A-G*, con reclamos. Errores en las
signaturas: B3=B, B4=B2, C5=C2, E7=D, D4=D2. Exlibris ms. antiguo en la p. 35.
Adquirido a una libreria salmantina en 1997.

Gallardo *874, Escudero 1861, Palau sub 225628, BLH III-2 7475 (no localiza
ejemplar). Indudablemente, Felipe de Camus no es el autor de este librillo de cordel®,
aungue en la BNM (R-14135) se conserva una ed. dieciochesca que también lleva su nom-
bre. De esta novela, inspirada en Parés y Viana e impresa por vez primera en Lyon, 1478,
existen eds. castellanas al menos desde 1519%9, y es bien sabido que inspir6 a Cervantes el
episodio de Clavilefio.

14) [SENDEBAR:] HISTORIA / DE LOS / SIETE SABIOS / DE ROMA, /
COMPUESTA / POR MARCOS PEREZ. / [grabado xilogrdfico con tres figuras: rey,
doncella, caballero] / CON LICENCIA. / [filete] / Barcelona: Por RAFAEL FIFUERO
[sic] Impressor [;c. 17007].

8.°. 173 p.-1 h. Signaturas: A-L?, con reclamos. Una capital grabada. Titulillos. De-
dicatoria ms. antigua en la hoja de guardas. Ejemplar comprado a una libreria madrilefia
en 1991. No conocemos mas de esta edicion o emision5®, distinta de Heredia 6133, Vindel
2150=BLH 1II-1 1784 (BNM, 3/27207, de Gayangos) y Palau [219423] = 312781. Vindel
y Palau asignan a esa ed. la fecha de 1750, imposible por terminar la actividad de Rafael
Figuer6%! en 1722: teniendo en cuenta que empezd a imprimir en 1669, no parece descabe-
llado situar hipotéticamente nuestro ejemplar ¢. 1700. Y lo mismo cabria decir de otro que

48 Para los conceptos de pliego, folleto y libro de cordel, vid. mi articulo «Los pliegos de cardel, literatura para
analfabetos», en fasula n.° 567 (marzo de 1994), pp. 20-22.

49 Vid. Clive Griffin, Los Cromberger. La historia de una imprenta del siglo XVI en Sevilla y Méjico (Madrid,
Cultura Hispanica, 1991), p. 320, n.° 193; vid. También J. Caro Baroja, Ensayo sobre la literatura de cordel
(Madrid, Revista de Occidente, [1969]), p. 323. En NUC 458, p. 20, se registra otra ed. castellana de 56 p.,
s.i.t.

50 Para los conceptos de edicion, emisién y estado, vid. Jaime Moll, «Problemas bibliograficos del libro del Siglo
de Oro», BRAE 59 (1979), pp. 49-107.

5* Hubo dos, padre e hijo, del mismo nombre: vid. DIE, pp. 235-236.




119

ool HEDED
= E?'

A rﬂoi @RIAgz

Sdeia linda M: galuna’, hyja del @

:C:} &cy de Napoles yd:,l estorga- m.
do Cavallero Pierresde Proven- g7

,,,4 “ca, hijo del Conde de Provenga, ég%

-
K
we

~ yde las fortunas que 4
5@ paflaron. 8;

- :fgc@{?% @20 @ISy @IPW Ty

& Compuefta por Fflz]:e de Camus szeizfmdo @f‘

ﬁ in wrom/e
6”""‘@?& W%C%‘”?E%’f“ ;

Portada del n.° 13.




120

acaba de ingresar en la biblioteca que estudiamos, con idénticos pie de imprenta (salvo la

errata) y colacion* pero perteneciente a una tirada distinta; he aqui las portadas de ambos

ejemplares:

Viv.agowr  AATITHRVAVWICG g

..

e -

e ..J.CQ.4~N NOD

S —

.'Z734¥39d ODOY¥VN
YOod

Vi1SANINOD

*S o ovywOd 3d

sOIgvs 3Ldls

<OT 314

VI4OLSIH

© VIYOISIH

aop21dw] QAN TAVAV YL I0] - ptnp2irg

'VIONIDIT NOD

"7a99d SOOMVIN JOd
VISINdWOD

‘vIWOd 9d

A

SOIgVS A.LHIS

SOT 1d

Portadas reducidas de nuestras dos ediciones del n.° 14.

161.

* Errores de paginacion: 227 =127, 228=128, 151




121

El Sendebar, de probable origen hindd, influy6é notablemente en la literatura euro-
pea, por dos caminos®2: el griego Syntipas —del que procede nuestra Historia...—y el
pehlvi, luego vertido al arabe y de ahi al castellano, en 1253, con el titulo de Libro de los
engafios o asayamientos de las mugeres. En nuestra Historia..., Diocleciano, hijo del em-
perador Ponciano, es acusado por su madrastra de haber intentado forzarla; los sabios
que han educado al principe van contando por turno relatos antifeministas y al final consi-
guen demostrar la inocencia del acusado, con lo que la madrastra es condenada al fuego.

Este libro de cordel tuvo multitud de ediciones en castellano, desde la primera cono-
cida, impresa c. 1510%3 (recientemente adquirida por la BNM), hasta las de fines del XIX,
como folleto. En 1793 fue prohibido por la Inquisicién34. Segun se indica en Gallardo
*1183, no tiene fundamento alguno la atribuciéon a Marcos Pérez.

15) SENECA, Lucio Anneo: [Portada grabada®: diez vifietas en miniatura, abajo
tres mujeres, una con manto, y dos nifios muertos; en una cartela:] L. ANNAEI / SENE-
CAE / TRAGOEDIAE. / 1. F. Gronovius recensuit. / Accesserunt eiusdem et / Vario-
rum Notae. / [Al pie] LUGDUNI BATAVORUM / Ex officina Elzeviriana A°
MDCLXI. [Sobre este pie va pegada una tira de papel que dice:] AMSTELODAMI, /
Apud JUDOCUM PLUYMER. MDCLXII.

8.°. mayor. 30 h.-785 [ = 775] p.-8 h. Errores de paginacion: 739 =639, y la numera-
cion salta del 672 al 683. Signaturas: +5+4 +%+ + +%+ + + +°A-ZAa-Zz*Aaa-Ccc®
Ddd*, con reclamos. Algunas capitales grabadas. Titulillos. Comprado a una libreria de
Paris en 1983.

Palau 308378 (en el n.° siguiente registra como distinta la ed. con el pie Amsteloda-
mi...), BNM T-5984. Nuestro escritor¢, hijo de Séneca el viejo, nacié en Cordoba hacia el
afio 4 a.C. y, al descubrirse la conjura de Pison, se suicidé en Roma el afio 65 con la sere-
nidad del buen estoico. En la cuidada ed. de sus tragedias que describimos, €l célebre hu-
manista Juan Federico Granovius (1611-1671), profesor de la Universidad de Leiden y con
renombre europeo como latinista y arquedlogo, dio a conocer por vez primera el Codex
Etruscus, de c. 1100, el méas antiguo conocido de las 7Tragoediae de Séneca®’.

16) TACITO, P. Cornelio: [Portada grabada: dios fluvial vertiendo un anfora con
la mano derecha y con el cuerno de la abundancia en la izquierda; una mujer sostiene un
medallén en el que se lee:] C. / CORNELIVS / TACITVS / ex / 1. LIPSII / accuratissi-

52 Vid. Angel Gonzélez Palencia, Versiones castellanas del «Sendebar», Madrid-Granada, CSIC, 1946.

83 Vid. C. Griffin, op. cit., p. 310, n.° 52. Existen también eds. incunables en latin: vid. Heredia 2426 y los niims.
5224-5225 del Catdlogo general de incunables en bibliotecas espafiolas, 2 vols., coordinado y dirigido por Fran-
cisco Garcia Craviotto, Madrid, Biblioteca Nacional, 1989-1990.

84 Vid. Joaquin Marco, Literatura popular en Espafia en los siglos XVIII y XIX (Una aproximacion a los pliegos
de cordel), 2 vols. (Madrid, Taurus, 1977), p. 179.

85 Reproducida en mi libro Introduccién a la bibliofilia (Valencia, Vicent Garcia, 1995), p. 68.

88 Vid. E. J. Kenney y W. V. Clausen (eds.), Historia de la Literatura Clasica (Cambridge University), 1. Litera-
tura Latina (Madrid, Gredos, [1989]), pp. 570-584 y 926-930.

87 Vid. id., p. 929 y n. 4 al pie.




122

ma / Editione. / [Al pie:) LVGDVNI BATAVORVM, / Ex Officina Elzeviriana. Anno
1634.

12.°. 10 h.-786 p.-15 h. Signaturas: % '°A-Z'?Aa-L1"%, con reclamos. Hermoso gra-
bado de Cor. Cl. Duysent. Capitales grabadas. Titulillos. Exlibris heréldico en la contrata-
pa y ms. en la hoja de respeto. Comprado en Paris en 1983. Heredia 6913.

La edicion, que alcanzo justa fama, esta dedicada por Bluenaventura] y A[braham]
Elzevirs® al humanista Daniel Heinsio (1580-1655). En ella, el célebre Justo Lipsio (1547-
1606), catedratico de Historia en Leiden —donde se publica este precioso tomito—, edita
con todo cuidado las obras de su autor predilecto, Tacito (c. 55-116?)%°: Annales, Histo-
rige, De moribus germanorum, De vita Iulii Agricolae (su suegro) y Dialogus de caussis
corruptae eloquentiae ambigui scriptoris.

17) VILLAMEDIANA, Conde de (TASSIS PERALTA, Juan de): OBRAS / DE
D. IVAN / DE TARSIS, CONDE DE / VILLAMEDIANA, Y CORREO MAYOR /
DE SV MAGESTAD. / RECOGIDAS / POR EL LICENCIADO DIONISIO HIPOLI-
TO / DE LOS VALLES. / DEDICADAS / A DON FRANCISCO DE VILLA- / Nueua
Texeda, Cauallero de la Orden / de Santiago. / 58. / [tres adornos de piezas tipogrdficas]
/ Con preuilegio, en Madrid: Por Diego Diaz de la Carrera. Ao 1634 [sic] / [filete] / A
costa de Diego Martinez de Hartacho.

4.°. 8 h.-432 p. Errores de paginacion: [Ly =174, 351 =359. Signaturas: € “A-Z8
Aa-Dd®, con reclamos. Errores en las signaturas: la T de T2 es de mayor cuerpo, X3 =X2.
Algunas bandas y adornos xilograficos. Titulillos. Comprado en subasta en 1997.

Aunque Palau 367045 la llama «falsa segunda edicion» por ser evidentemente err6-
nea la fecha de la portada (la dedicatoria y la fe de erratas son de diciembre de 1642), cree-
mos que se ha producido simplemente un baile de cifras (34 en vez de 43: vid. Salva 1495),
pues las fechas intencionadamente falsas intentan rejuvenecer las ediciones, no anticuarlas
(perderian novedad). Nuestro ejemplar coincide con el R-4440 de la BNM, y en la Hispa-
nic Society se conserva otro, procedente de Knapp® (no del Marqués de Jerez). Como es
sabido, el Conde de Villamediana (1582-1622), riquisimo y quiza bisexual, vivi6 la vida in-
tensamente y muri6 asesinado®'. En esta ed., que lleva aprobacion de Lope de Vega, se re-
coge lo mejor de su teatro y de su obra poética, culterana.

18) ZABALETA, Juan de: [Portada en rojo y negro:.] ERRORES / CELEBRA-
DOS, / DE LA / ANTIGVEDAD [sic]. / Afo [marca del impresor] 1665. / [...} / LIS-
BOA / Com as licengas necessarias / Na Officina de Domingos Carnero.

8.°. 2 h.-154 p.-3 h., la tltima blanca. Signaturas: [ *’A-K®, con reclamos. Compra-
do a una libreria de Lisboa en 1989. Palau 378557, BNM R-10202 (ejemplar de
Gayangos).

58 Sobre esta importante dinastia de editores, impresores y libreros, vid. la obra citada de Davies.

59 Vid. Kenney-Clausen, op. cit., pp. 702-715 y 949-952. '

60 Vid. Clara Louise Penney, Printed Books (1468-1700) in The Hispanic Society of America (New York, The
Hispanic Society of America, 1965), p. 551.

81 Néstor Lujan novel6 inteligentemente el suceso en Decidnos, ;quién maté al conde? (Esplugues de Llobregat,
Plaza Janés, 1987).




123

: OBR AS

DE D IVAN
, DE TARSIS; CONDE DE

VILLAMEDIANA, Y CORREO MAYOR
DE SV MAGESTAD, ’

RECOGIDAS

| POREL LICENCIADO DIONISIO HIPOLITA
DE LOS VALLES. :

DEDICADAS

ADON FRANCISCO DE VILL 4.
Nucua Texcda , Canallero dels Orden

dr Santiago.
58S, ,
9‘ . ‘-:"G,n;[';lev,i:i‘;‘:l‘;o..,}'lﬁé- . C/n‘an'niz'(gfﬂ.m,M.zlrr‘»/:PorDicgothdtlaCarr:rz.AﬁoIF; i i

:. A4 deDieys Martincgdearrache,

| |

"NQR'R'VO RES . . ' R

’ CELEBRADOS,\' Algloriofifsimo S Inan Bastifta. .

DE LA EN elmas vivodolor Vucfiiapureza,queya
Dclapottreragonia Noichamenefterafi,
ANTIGVEDADa OsinvocalaFemua, .. - Tenyalatimademi, .
Muiteriofo Precurfor: - Masno aylattimasalla:
. : L ) Auique me turbz ¢l remor, Ignoro pordonde va
pra D« 2uenotendran mismales, A taniublime acencion
/ Expucttos can defiguales, Elaniiadcvncoracon,
. Accinnes correfpondicnees QueavueftraDeidad (e ofrece
Delmejor de losvivientes, Y como {e compadece
Alpcordelosmortales. Quienno ticne compafsion.
- &< Vnconunuadorezeio Que osalabenestorcolo
no 165, Introduce en mis cuidados, Hafta losingentos rudos,
Si¢lpefo demis pecados Porque davozalos mudos
Pudra fubir haitacl Cielo: Vueitro nombre miftersolos
Conranbaftardo-ezelo  «  Naciftesmaravillofo, 3
Larazonfedefordena,. . Santificado.primero,
' Yavnolyido fecondena, Y paraverquccl Luzero,
H Lexos de vuetta memoria, Y noelSolcradesvos,
4 Encanelevadagloriai- Fue menetterque de Dios
Lo protundo deaii pena. Moitrafedes el Cozdero.
' SV AVTOR 1 Maseftade{confianca. .-+ VozqaclaméenclDeficrto
i, ! . Porlafecfe.delvanece; . . . . Enfeiandoalosmortales
D O Iq V AN Y confusalicntos crece: - Deiaslendis celettiales
Elbucia de laefperanga; - Elmasfingularacierto;
4 DE ZAVALETA . Que con fusalasalcanca Pues os hallatsencl Puereo
) Lo queignoranlosfentidos,.  Coninculpableinocencia,
Y.d¢losmas defvalides Y fuiftes por exceienaia
LISBOA B Llcua,quando inasremoeds,  El Penizenremayor,
! L . ! Lasplegarias,y losvoros Dette humulde pacador
Coin as l‘”"f"’-" ”"”ﬁ("" AlosDivinosoidos. " : Esforgadla penitencia.
: A

NaOMicina de DomingosSarnero.

— -

Portadas reducidas de los niims. 16, 17, 18 y 19.




124

De la obra existe ed. moderna a cargo de Martin de Riquer®2, El madrilefio Juan de
Zabaleta (;1610-1 6707), muy feo y siempre luchando contra la pobreza, fue autor teatral y
alcanzo6 fama como escritor costumbrista. Estimulado por la obra que describimos, un Jo-
s¢ de la Torre publicé Aciertos celebrados de Ia Antigiiedad (Zaragoza, Juan de Ibar,

1654).

O PLIEGOS SUELTOS POETICOS

19) Y / Al gloriosissimo S, Iuan Bautista.

Texto, a dos cols.:

a) Ir: EN el mas vivo dolor / De la postrer agonia [décimas)

b) 1v-2r; A/ Angel de la Guarda.

- ANgel, que para mi guarda / Fuiste de Dios elegido, [redondillas]

©) 2r-3r: Al gloriosissimo S. Pedro.

- PRincipe Excelso del Apostolado, / Maestro insigne de la Penitencia, [octavas req-
les, a una col.]

d) 3r-4r; A/ bienaventurado, Y gloriosissimo 8., loseph.

- CAstissimo loseph, feliz Esposo / De la Madre de Dios, vuestra excelen / (cia [oc-
tavas reales, a ung col.]

€) dr-v: Arrepentido, y confuso confiessa los errores de Su edad.

- SI mis cobardes alientos / Ponderan, Sefior mio, [romance)

4.°. 4 f. Brror de foliacion: 2 en blanco. Signaturas: A2, con reclamos. S. i. t. [sc.
17007] Desgajado de un volumen facticio donde lievaba Ia foliacién ms, 202-206. No he-
mos hallado referencias bibliograficas ni conocemos mas ejemplares.

20) ALANIS, Juan de: [manecilla]) DOS [manecilla] / ROMANCES / EN QVE SE
DA CVENTA DEL / marauilloso prodigio destas santas Cruzes [...] / [grabado xilogrdfi-
co de gran tamario dividido en dos partes) / € Aduiertase [...]

a) 1v: PRIMERO ROMANCE |...]

Sigue el texto, a tres cols.:

- INsigne y noble Seuilla, / la mas venturosa patria,

b) 2r-v: SEGVNDO ROMANCE. /[ ...] en que se da quenta del desastrado fin q es-
te dia por la tarde tuuo vn mance / bo, por maldicion que su madre le echd por cierto dis-
gusto que con el tuuo.

- CElebre la veloz fama / vn lamétable sucesso,

[Colofon:) Compuesto por Tuan de Alanis, natural desta Ciudad de Seuilla: y im-
presso con licencia / en ella por Iuan Serrano de Vargas y Vrefia, afio de 1620. / Vendese
€N su casa enfrente del Correo mayor.

Fol. 2 h., sin signaturas. Adquirido en una libreria madrilefia en 1988. No conoce-
mos ningiin otro ejemplar, ni tenemos datos del autor de este pliego milagrero, mas bien

_
82 Barcelona, Ediciones Bibliofilas, 1954,




Anl
3 2 GO}

i _';EJ*tN'f

&
w120

.

)

OMANCES

QVESEDA GVENT ADEL

marauillofo prodigio deftas fantas Cruzes; ydel que
efte mifmo diafucedio cnla villa de Efpera ,dicz leguas detaCiudad de Sewilla. Todo

-_lo qualfucedio Iucues dos de Enero defte afio de 1620

I

MRINENY

I

!

P TeTT—

Ll

-

(I

,yh
Ut

i

»
T

L

(=i
fl}

§
R
X<

IIV/”’,”’%'"I‘

mgnmummmm

77,

i

& Aduiertafe.que eftasCruzes fe enniaron nor las verdaderas:y no fe pintan.por no les dar colore€
impropiss,(si al tronco del naranin.que redas faben fir color.comoa las Cruzes,qes pardo efcu
reycolor femejante alde 1 en gue Chrilto murio.Notefe que ie declara en el Romice ifu 18gtud,

Primera plana del.n.° 20.




126

culto por el formato y por el escudo (de Céspedes y Velasco), sin duda del mecenas que
costeo la edicion.

21) AQVI SE DA CVENTA DE LAS / grandes crueldades que vn hombre natural
de Caba- / fias en tierra de Barcelona hizo, por vengarse de vna / muger con quien auia
estado otorgado, la qual se ca- / 56 ¢6 otro, y él inducido del demonio se hizo vadolero. /
Dase cuéta del riguroso castigo que del cielo le vino. / Con licencia de los Sefiores del Con-
sejo Real. En Madrid por Iud San- / chez®; y por su original con licécia del sefior Oydor
don Iuan de Go- / gora, impressa en Seuilla por Iuan Gomez de Blas. Afio 1641.

Texto, a dos cols.:

- SI la eterna Trinidad / auia el aliento mio, [quintillas]

4.°. 2 hojas. Comprado en subasta en 1997. Gallardo *467: «Esta composicion se
reimprimié despues (1651), en Madrid, como de Lorenzo Hurtado» (vid. el n.° *2548).
Escudero® 1565, Palau 117291 (a nombre de Lorenzo Hurtado de Mendoza), BLH V
3398 (sin localizar ejemplar), Dominguez Guzman®® 1463 (da cuenta del que fue del Mar-
qués de Jerez®®, hoy en la Hispanic Society).

22) ARZE DE LOS REYES, Ambrosio: [portada recuadrada, como todas las pla-
nas:] DE LA FAMA, DE ESPANA, / DE ALEMANIA, / VOZES, AFECTOS,
TRIVNFOS, / EN LAS REALES / BODAS DE LOS CATOLICOS / Monarcas de las
Espaifias, Don Felipe / Quarto el Grande, y Dofia Maria / Anna Archiduquesa de / Aus-
tria. / A / DON FERNANDO RVIZ DE / Contreras [...] / LOS DEDICA. / EL LI-
CENCIADO DON / Ambrosio Arze de los / Reyes.

a) 2r-v: A DON FERNANDO... [dedicatoria en prosa]

b) 3r-6r: DE LA FAMA, DE ESPANA, DE ALEMANIA |[...]

- F’Ixos los Astros, firmes las Fstrellas, [octavas reales]

¢) 6r-V: LA FAMA.

- COnsistorio Diuino, y poderoso [estancia]

d) 6v: ESPANA.

- DEsciende, y las virtudes colocadas [estancial

e) 7r: ALEMANIA.

- DEsciende amor, de amor a la campaiia, [estancia]

f) 7r-8r: FAMA.

- PEnetrando el celeste pauimento, [silval

g) 8r-9r: ESPANA.

- EN El luciente, en el grande / Volumen del Sacro Olimpo, [romance]

83 Imprimi6 de 1613 a 1639: vid. DIE, pp. 631-632.

84 F. Escudero y Perosso, Tipografia hispalense..., Madrid, Sucesores de Rivadeneyra, 1894.

85 Aurora Dominguez Guzman, La imprenta en Sevilla en el siglo XVII. Catdlogo y andlisis de su produccion,
1601-1650, Sevilla, Universidad, 1992.

88 Vid. el Catdlogo de la biblioteca del Marqués de Jerez de los Caballeros. Reimpreso por primera vez en facsimi-
le, precedido de una biografia del gran bibliéfilo por Antonio Rodriguez-Moiiino (Madrid, Libreria para Bi-
bli6filos, 1966), p. 77-




N, s

PIRLS SE DA AVENT A TE L 48
candescruellalés gue v bembre matural de Cabiie
Tarensierrade Ba.uelona bizo roryongaifede Tna
muger con quiet enindftede Lr’-r‘;a('t,_/xl qufl feca-
346 otro,y élinducide d:! domniofe higy Yiidelere.
lee cuétadel virevofc cefigo gre del ciclo I bino,
Conlicencia delos Selores d torfeje Real, Tr 2tadvid.por 1ndSan-
‘h‘“’p/.uguql, cor luéetacelfe.er Cydur don frande Gé.
‘.u',ingreﬂa enowdl. por tuax Gomes de bles. Ao 1¢ g1, |

1)a cterns Teinided micntrasquevivicre paz,
S suioaclaliento mio, yencrueldides bie de fex
disévacsloconverdsd,  muillro de Satavas.
lll“‘k i vacio, Maisdqualqrier muger
ago lieoode csueldad. Que e vinierea cocontrat,
enlasmas d nt1ad d depadecer, -
* penetre miranca vox, que mwehas hande pagac
L e : o
.q“ﬂulfo feroz Eleraidor efte juzd,
pafucedidoca Cabadas,  ypata mejor vengatle
. Eofeflelvgir fitisdo vandoictofe tornd,
gutierra de Barccions, y sl monte fuea retiratle
¢ pot fatulte hado, <on auros dosque lleus,
feguo i cancopregona, Llaaavale cltescaidoc
@ ‘o honrad: dades tobo Feto.
54 doazellah 17 " Onufied ‘
. ;nlukbifeuf‘. yquilo fer vandoieto -
gobié quanto virtuofs, paraeeng ele mejor.
ve fubeldad can’d Ely fusdoscompaderos
e ke‘t pecodichofs Jue.quicra §
;ﬂqug primceo auta eitedo delos quejvan prflagetos
£on: § gad 21 pusta losdefpe.ja
d,.uk tin10 agraviade develldes ydincrs s,
edolavidocafada Y 41 aiguno pos verzura

d. feadesfe procwrava,

otroy &i defpreciado.
o8 ¥ doblava fudeiventera,

Coa ¢! aucuo cafamicato

vieado fuventurapoca, porque lavidadexava,
godsua caadefcontento, cinceos y vefadura,
ue 100 2jucar ia boca Sets mejesdesqueltafuerre

Yo que complié el peafamifto.  anduuocfte ma; Choaltiano,
Juodiziendo; lamas dendy a giuthus cloda meeste
¢oo dingaao he de teney Gnsemerlacxceile mano

LA FIESTA

REAL
Y VOTIVA

B DE TOROS, QVE

A HONOR DE SAN JVAN
Baucifta,celebro Madrid,a 6.de
Tuliode 1648.

.DESCRIVIA D.GABRIEL
" Bocangel Vngueta,Contador de Refulros
defin Mageftad, y fis Coronifta.

'  DEDICADA A LOS QVATRO-
Excclentifsimos Sefiorss, que i
diaron aquella carde lus
Fieras,

b EnMadaid. PorVicente Aluarez de
Mariz. Afiode 1643,

AR RSB R RS

| g Moo ML DI S B AR D i 0 &

2ty

Ty
e

P

127

DELAFAMA,DEESPANA,DE ALEMANIA,
VOZES, " AFECTOS, TRIVNFOS,

EN LAS REALES
BODAS DE LOS CATCLICOS
Monarcasdc las Efpafias, Don Felipe
Quartocl Grande,y Dofia Maria
Anna Archiduquefade
Auftria.

A

DON FERNANDO R, VIZDE
Contreras, Canallero del Orden de Santiago, del
Confejode fu Magefiad enelde Indias,fudecreta-
riode Eftado en cl de Guerra, de la partede
Efpana,y de la wniner(dd

negociacion.
LOS DEDICA.

ELLICENCIADODON
Ambrofio Arze de los

Reyes.

[l e etk s

divetrecdtod Dy
A9 CASA ., Y CAMARA ANGELICAL, Y |

Apoftolicade Santa Mariala Mayar<del
@ lilardelaCiudadde Zaragoza,  ~

’g SEEASESAREREARELILELS
] . - -
ﬂ 3 ( h £ gé
- H
- e 24
- [
- »
- =
. »
. »
& ”»
* . - 2

e : -
“3SIISIEYITI RS SY VLYY

MARIA;f enZiragons,
A Hizo ios Cicle (egumde,
Fue pocque en clla alsiftais
Pace cemedio def mundo.
A Cautivosiufinitos.

Reyet, Peincipes, Menareas,
Sefiora,btns Plaatas pouen
L1 geandcea de la Imperio,
¥ \Blanta favo nompre,
Pucsf en Zaeagoz .efhsis

Sefiora,dais Whertad, Contirtohonorbien me fando, g8
Diis falud ilos enfermor Queslli os pafe Dios , Scitora,
5 fucital Pacs diodel manv,

B
&
g
&

>

Hafederezar vna Salve,

et

.

e
2

Primeras planas reducidas de los nms. 21, 22,123 y 24,




128

4.°. 9 h. mas una blanca®. S. i. t. [1649]. Signaturas: A’B’, con reclamos. Errores
en las signaturas: A3 =A2, A3=B3. Adquirido en subasta en 1997. No conocemos mas
ejemplares.

Se trata de un pliego culto, impreso en buen papel —seguramente de
importacién—, que celebra la segunda boda de Felipe IV (con la que luego seria madre de
Carlos II).

23) BOCANGEL Y UNZUETA, Gabriel: [Portada orlada:] LA FIESTA / REAL
/'Y VOTIVA / DE TOROS [...]/ En Madud [sic]. Por Vicente Aluarez de / Mariz. Afio
de 1648.

a) 2r-v: PRELVDIO AL / QVE LEYERE [prosa)

b) 3r-10r: H’ljos de Europa, mayores, / Si hasta agora fuysteis grades, [romance]

4.°. 10 f. Signaturas: A’ con reclamos. Comprado a una libreria malaguefia en
1989. Vindel 283, Palau 31 125%8, BLH V1 4664, CCPBE17 1837 (recoge los dos ejempla-
res de la BNM, R-1729 y R-30824).

Se trata de un pliego culto, impreso en papel de excelente calidad y sin duda finan-
ciado por los cuatro nobles en &l exaltados en lenguaje culterano. El poeta Gabriel Bocan-
gel®® (;1608?-1658) fue bibliotecario del Cardenal-Infante don Fernando, al que dedicé su
Lira de las musas (1635).

24) [Dentro de una orla completa de piezas tipogrdficas:] CASA, Y CAMARA
ANGELICAL, Y / Apostolica de Santa Maria la Mayor del / Pilar de la Ciudad de Zara-
goza. / [Dentro de una orlita, tosca estampeta de la Virgen del Pilar]

Texto, a dos cols.:

- MARIA, si en Zaragoza, / Hizo Dios Cielo segundo, [coplas]

4.°. Una hoja impresa por una sola cara, s. i. t. [;segunda mitad del siglo XVII?]
No hemos encontrado referencias bibliograficas, ni conocemos mas ejemplares.

25) CASTRO PECELLIN Y VARONA, Juan de: CADENA DE ORO. / Com-
puesta por el Licenciado Iuan de Castro / Pecellin, y Varona. / Diuidida en quatro buel-
tas. / BVELTA PRIMERA.

Texto, a dos cols., salvo la redondilla que inicia cada una de las vueltas:

a) 1r-4v: En esta Cadena de oro, / Buen lector, aueis de hallar [redondilla, el resto
seguidillas)

b) 4v: DE VN AMIGO. / Epigrama.

- EN o rico, y lo brillante / De aquesta Cadena de oro [dos redondillas)

[Al final:] Vendese en casa de Iuan de San Vicente Mercader de libros. [¢Madrid,
c. 16907]

67 Forma medio cuadernillo con la novena.

%8 Yerra al decir que el impreso termina con dos hojas en blanco.

88 Vid. Rafael Benitez Claros, Obras, 2 vols. (Madrid, Aguirre, 1946), y Vida y poesia de Bocdngel, Madrid,
CSIC, 1950.




129

4.°. 4 h. No se aprecian signaturas. Ejemplar adquirido en subasta en 1996. Palau
49008, BLH VII 7430 (no conoce ejemplar). La BNM los conserva de tres eds. anteriores
(CCPBE1!7 3049-3051), pero no hemos podido localizar ningiin otro de la nuestra (la 1.2,
segin Palau, se imprimi6 c. 1640).

26) CHAVES MASA, Pedro de: LLANTOS FUNEBRES / A 1A [...] / MUER-
TE DE LA SERENISSIMA SENORA / DONA MARIA / SOPHIA YSAVEL DE
NEOBURG / REYNA DE PORTUGAL, / [...] / LISBOA. Con las licencias necessa-
rias. / En la Imprenta d¢ BERNARDO DA COSTA. Afio 1699.

a) p. 3-4: AL MUY ALTO Y MUY PODEROSO SENOR / DON PEDRO II /
REY DE PORTUGAL... [prdlogo en prosa)

b) 5-6: PERDIO DON PEDRO A MARIA / ELLA FUE EL ZIELO, A GOZAR,
[redondilla glosada en décimas])

c) 7. =~a que con mi dolor gime ~ postra- -—---(soneto dos vezes achrostico)

d) 8-13: SI Melpomene templare / oy su tragico instrumento [romance, a dos cols.)

e) 14: YAZE debajo de esta losa fria, [soneto]

4.°. 14 p.-1 h. en blanco. Errores de numeracion: en la p. 3 dice Fol., 6=9, 14 en
blanco. Signatura: 3%, con reclamos. Comprado a una libreria de Lisboa en 1990. Solo
conocemos otro ejemplar: NUC 105, p. 72.

Segtin dice en la portada, el autor era natural de Trujillo, y debia de vivir en la corte
de Pedro II de Portugal, donde compone este tipico pliego culto, en elogio de la reina
muerta, donde hallamos incluso un artificioso soneto dos vezes achrostico.

27) *k / COMPENDIO / DE LAS / PAZES GENERALES / [...]

Texto, a dos cols.:

- ES la paz simbolo dulge / de la gloria, en que consiste [romance]

[Colofon:] Con licencia impresso en Granada, en la Imprenta de la viuda de / Gre-
gorio Valdivia por Manuel de Monte-Ser. / Afiode 1 6 9 7.

4.°. 2 h. Adquirido a una libreria sevillana en 1981 (segun el librero, «usado como
salvaguarda de un ejemplar de la época»). En la BNM (V.E. 98-57) se conserva un ejem-
plar idéntico (CCPBE17 4084), al que se refiere M.? Cruz Garcia de Enterria?. Hace unos
afios estudiamos brevemente el nuestro y lo reprodujimos en facsimil”!.

28) DIALOGO DE LAS EXCE- / LENCIAS DE LA FE. / INTERLOCVTORES
/ IGNACIO, FRANCISCO, ANTONIO.

Texto, a dos cols.:

a) Ir-2v: Ign. SAbeis Antonio, y Francisco / Como os rogué con mil veras
[romance]

b) 2v: CONTRA EL PECADO MORTAL.

™ En su libro Sociedad y poesia de cordel en el Barroco (Madrid, Taurus, 1973), pp. 292 y 296.
™ En nuestro articulo «Dos pliegos sueltos espafioles de fines del siglo XVII», en Volksbuch-Spiegel seiner Zeit?,
Romanisches Volksbuch Band 7, ed. Angela Birner (Salzburg, Abakus Verlag, 1987), pp. 79-100.




Ak kA :

VEnm'm‘fom;lvhii.

LY quiendefde fifio * R ‘
HNeva el yugo fyaue quela Reyandel Cicls L
delefo Chriftos fubealagloria, |- -

¢fuChriftocé camino Alaglotiafe parre * )
tag cierto,y firmé . laqueesfu Reyae, |

¥ylosAngclescancag N
Yosquelcfigues. i . quandolzllevan, .« . ,

Lot gre fighenaChrillo - ‘Lleuingrastila foga - . X, .
fuben a1 Cidlo, - los quema) hazerr -
los que iguen almundo nircaque Dics caftigny .
vanalinfierno, . todosfe giarden: - i

Wlinfiernacamingn Guardcn[edcmugcr:t T .
los hamb:es logos, viejos,y mozos, b
quedlisvords deCluito  miren que fontasarmas - L.
fehazenfordos. dclosdemonios. X -

ordos masque ias pefias Losdemonios fonfucrres,

- eftanlos hombres, filosregalan,
qué e muchraa ingratos peco files deiiden,

Ramasvoresy - Ro pucdca nada. -
- e Nte * =

DIALOGO DE LAS EXCE =

LENCIAS DE La FE.

" INTERLOCVTORES
IGNAClo, FRANCISCO, ANTOXIO.

Ign, Q Abeis Antonio , y. Francifco Pran. Entear. e, Empiéler ¢y mime: ~
{'amo os rogué con mil veras  Fran. Y i cants Monima Sicpas
Tiempo haze , que medicaileis vin. Y d tanio b baro pucblo
Las lublimes ¢xcelencias Fran. L'evat con gean ligsr
Dela Fe [anta en que vive wane. Guiat con cuycado femo
E! Cliultiano pueblo: oy llega Fran, Alvade luz tan perfedas
Elduen Que de ambos quiero wnts Elplendor de tantos rayes
Ver quanco la diligencia Fran. Cen gue mire,
Pudo alcangar : dezd luego Fraa. Los niefzos que le amy
De clte Senado en prelencia vAnt. Lis twynas que Iz elperan;
Lo que fenzis, Fram En cl cahos, e, En ol abiima
Fram, Sus intentos Fran. De’a penaque es ctecn,
Quetria yo en efta eopreify At Did cormento , que s lin fin,
Saber primero. Fran Sino 3otaga, vAnt, SIn0 cpiecia
Ant, Y tambien Fran. Efta que es {u unica dicha,
" Yotus defignios quifeea vane.Y flicidad immenda,
Primero que'declarailes, Fran. Yas que quictas | Chiifliano,
Ign. Es facil fu intclligencia vAnt. Qe e Dios al puchio quicras
Sigirais que oy el fagrado Fran. Enfeian, Ant, Dat d catender
Muniltetio fe comienga Fran.Lo que ya crecadnt,Y yaconheda,
De la Do&rina Chriftiana: F£ran. No fo entiédo. Ln.Nollo aicigo,
Y como el fin de clia fea 1g%-Si en todos correfpondiersn
En LaFeinfloyr al hombre, Ennombre ,y obras, no sy duda
Es neceflutio clic fepa Que de iuperfuo pudicts
De tanbetla margarica Pallar piaga mi con.to.
Qur sprecio ba de hazer : no vergs Mas fizndotan mumtielta
Por ignhotar fu valor Enmuclos!: ingra
E1poco; O nada d tenerty: Alaexe fliva tineza
Lonio haze ¢l que predrasricas hizey Dios en dar Lisemore
Manefa lin conocelt s, 00 que e LOBOCILT i
Fram Yo peniava, vnt Yo creia, mucko yo foic it
e : + e picrdan

Deu..

130

LLANTOS FUNEBRES.
A LA SENTIDA, LAMENTABLL,

TEMPRANA, EXEMPLAR Y MARAVILLOSA
MUERTE DE LA SERENISSIMA SEZORA

DONAMARIA

SOPHIA YSAVEL DE NEOBURG

REYNA DEPORTUGAL

.QUE CONSAGR A YDEDICA
ALOSREALES PIESDE EL

MUY ALTO Y MUY PODEROSO SENOR

DON PEDRO IIL
REY DE PORTUGAL,

h DRODE CHAVES MASA,SU AUTOR
DONTE Natura de l2 Civdad de Trux:ilo.

LISBOA. Con laslicencias necefjurias. .
Enlalmprenta de BERNARDO DA COSTA. Afo 1699,

X
PRIMERA PARTE
DE LOS AMORES DE DON JACINTO. DEL CASTILLO;
¥ Dofa Leonor de la Rofa. -

De Don Jacinto dul Caftillo, y Doa Leonor, de 'la Rofa,
SA grala Viegeo Maris, .. . quecelebran los auales

.t d
Autoscha del Ciclo Bupysca, ni e a3 hiforias folia vil0e! 1r ol )

Hija del-Btergo Padre,. . Sucedid en 11 graa Corubdak.ro54 oy
Madre dat:Supeedio Hij ! mejor PuercoFuzido .xbsroms 4
.y de! EfpicituEfpofass - L qne tiene el mar cadis MArgEBy.t, ;e iy

pues con-virewd, ¥ dominio, de mil alaiangas digaos o 'ronys
eacu Yieatre virgioal .., donde ecerniza la famacinds v ut &
concibid et §&r mas beoigno, con aplaufosisfiaitostorson el 2:80T
y al cabo de nueve mefes - ;i ., +% lo firme de fus mbeallags,noicc v 10q
nacid el Autor masdivioo, -, < 1o fuerte de fusiCattiflasdnm ¢l 30 41
parz redenciqn delhombre, . lo encumbradoidé fus Torees,\
de carpe homana vellido, de fus Iglefias lo aitive,
quedando trintado Seno 12'paz de fus Cavalléros,
calto, terfo, puco, y limpio: y el agrado de fus hijos,
S divina Prote@orat . . - - 12 hermolusga dé-jus dai
amparo de.dg(validos,
refugio de pecadores,
y confuclo de afligidos,
dadme tu divina graciz,
pues de veras e fa pidas
4 luz 3 mi enteodimiento,
¥ 3 mi torpg pluma brio,
Ppaca que defcrivir acierte
el calo mas peregrino.
¢l mas Gngular fuceflo,
¥ ¢l maseltaafio scodicfon

X3

de fs galanes el br
En efta iluftre Cia
n3cid de padees m
Doirx Leonor dela Rofs. -
3 quien ¢l Ciclo-prepicio
fe efmerd co el dibuxarls
de manera, que al Sobm
fe ¢ opufo fubezmofar
pues con tayos fue veacid:
¥ afsi criunfo de fus luzes,
v de fus dorudasciregs - -

Primeras planas reducidas de los nams. 25, 26,28 y 29.




131

- VIrgen Sagrada / No permitays [copla 5-5a7-7a, que sirve de estribillo al romanci-
llo que le siguel

[Colofén:] Con licencia: En Barcelona, en casa Cormellas, por Ioseph Soler, al
Cull. Afio 1684.

4.°. 2 h. Sin signaturas. Desgajado de un tomo facticio en el que llevaba ms. el n.°
3. Palau 71656, BLH IX 2747 (ref.? a Uriarte?, sin localizar ejemplar).

29) DON JACINTO DEL CASTILLO, dos partes: *% / PRIMERA PARTE / DE
LOS AMORES DE DON JACINTO DEL CASTILLO, / y Dofia Leonor de la Rosa. /
[grabado xilogrdfico)

Texto, a dos cols.:

- SAgrada Virgen Maria, Antorcha del Cielo Empyreo, [romance]

4.°. 2 h. No se aprecian signaturas. S. i. t. [¢c. 1700?]

30) »% / SEGUNDA PARTE / DE LOS AMOROSOS SUCESSOS DE D. JA-
CINTO DEL / Castillo [...] / [grabado xilogrdfico: hombre y mujer ardiendo en el fuego,
atizado por sendos turcos)

- YA dixo el primer Roméce, / como van por el camino [romance]

4.°.2h. S.i.t. [¢c. 17007] Igual que la primera parte, desglosado de un tomo facti-
cio que pertenecié al Duque de T’Serclaes y obtenido por canje con un librero madrilefio
en 1994. No podemos saber si nuestra ed. coincide con las que tuvieron Salva (n.° 118) y
Heredia (n.° 5325), también s. i. t. Se han resefiado otras: vid., por ejemplo, Palau
276691-692 y 776, Aguilar’® 618-626, etc.

31) & / En estas Octavas se haze alusion a las lecciones del / Oficio de Difuntos,
correspondiendolas / por su orden.

Texto, a una col.:

a) Ir-2r: 1 Blen seé, Seiior, quan breves son mis dias, / Aunque la edad tan dilatada
vea, [octavas reales]

b) 2v-3r: Contemplando la Passion dolorosa de nuestro Redemptor, / invoca a su
Sacratissima Madre.

- COnque [sic] violencia me llevad / Por los cabellos adonde [romance, a dos cols.
desde aqui)

¢) 3r-v: Con dolor, y confianga descrive su meditacion al Nacimien- / to del Hijo de
Dios.

- A Vuestra misericordia, / Clementissimo Sefior, [romance]

d) 3v-dr: Confuso, y arrepentido a los pies de vn Crucifixo, pide misericordia.

- QVe puede dezir, Dios mio, / A vuestros pies arrojado [romance]

€) 4r-v: Implora el auxilio de la Virgen Madre de Dios, y Sefiora nuestra.

2 José Eugenio de Uriarte, Catdlogo razonado de obras anénimas y seudénimas de autores de la Compafiia de
Jesiis..., 5 vols. (Madrid, Sucesores de Rivadeneyra, 1904-1916), II, n.° 2524.
™3 Francisco Aguilar Pifial, Romancero popular del siglo XVIII, Madrid, CSIC, 1972.




132

- SAlve Reyna, y Madre, en quié / La clemencia esta segura, [redondillas]

4.°, 4f. Signaturas: A?, con reclamos. S. 1. t. [¢c. 1700?] Desgajado de un volumen
facticio donde llevaba la foliacion ms. 198-201, parcialmente guillotinada. No hemos en-
contrado referencias bibliograficas, ni conocemos mas ejemplares.

32) FLORES, Antonio Francisco de: *% / DOLOROSOS / AFECTOS DE SEVI-
LLA, /[...] / EN EL FALLECIMIENTO / DE [...] / D. CARLOSII. /[...} / CON LI-
CENCIA: / EN SEVILLA: POR JVAN DE LA PVERTA / en las Siete Rebueltas.
[1700]

a) 2r-v: A LA IMMACVLADA CONCEPCION... [prosa, fechada en Sevilla a 27-
11-1700}

b) 3r-4r: SI la angustia permite, / Sefiora, que oy escuches [romance endecha, a dos
cols., el cuarto verso de cada estrofa es endecasilabo)

4.°, 4 h. Sin signaturas. Sello de un Adolfo de Herrera en la portada y al v.° de la
tltima hoja, y con el exlibris de Angel Gonzalez Palencia en la contratapa. Comprado a
una libreria barcelonesa en 1996.

No en Palau, que registra (92453-92457) otros pliegos del autor, de 1700 a 1704, y
vid. Aguilar 72. No hemos podido localizar ningin otro ejemplar de este pliego suelto,
uno de los muchos que se publicaron en noviembre y diciembre de 1700 para dar a cono-
cer —y lamentar— la muerte de Carlos II, acaecida el 1.° de noviembre.

33) GONZALES DE LEGARIA, Juan: OBRA NUEVA / [...] al modo del roman-
ce que dice, mira Zayde que / te aviso. Y otro romance que en respuesta / da el Gato, con
un Villan- / cico al fin. / [...] / [dos figuritas xilogrdficas: mujer de pie hilando, caballero]
/ CON LICENCIA / [filete] / Barcelona: Por Juan Jolis en la calle / de los Algodonerns
[sic, ¢c. 17007].

Texto, a dos cols.:

a) 2r-3v: Mlra gato que te aviso / que no passes por mi calle, [romance]

b) 3v-4r: Respuesta del Gato.

- SEfior hombre juro a mi / que estoy de vos espantado [romance]

¢) 4r-v: Villancico.

- Vlendo gato tan galan / las gaticas que haran?

4.°, 4 h. Sin signaturas. Comprado a un librero barcelonés en 1989. Palau 105417
(lo fecha h. 1720), BLH XI 1266, Rodriguez Ce 741.° IV (lo fecha c. 17157, pero cree
que lo imprimié Juan Jolis padre, muerto en 1705: lo cierto es que no puede saberse si es
de finales del XVII o de principios del XVIII). Se conserva ejemplar idéntico en la BNM,
V.E. 1183/52.

El primer romance es contrafactura del célebre Mira, Zaide, que te aviso, atribuido
a Lope de Vega, y existe en pliegos al menos desde 1608 (Palau 105415); vid. Pepys
n.° 60/74.

74 Enrique Rodriguez Cepeda, Romancero impreso en Catalufia (Imprenta de J. Jolis a Viuda Pla), 3 vols. (Ma-
drid, José Porrtia Turanzas, 1984), 1, pp. 46-47; reproducido en facsimil en II, pp. 17-23.




133

( ' 1

N : ﬁﬁ? s '.~e""
Enceftas Ol avasfe hazt alufion alas lecciones del %gg%%gg%%@ng % Iiif

Oficiode D;ﬁmm:,corrzfpmdcmdola:

! [mrﬁ; orden.

¥
DOLOROSOS

AFECTOS DE SEVILLA,

CON QVE PROCVRA
EXPRESAR " S V _SENTIMIENTO
EN EL DEBIDO PESAME
QUVEPREVIENE A LA REYNA
NUESTRA  SERORA

DONA MARIA ANA

DE NEVBVRG,

EN EL FALLECIMIENTO
DE SV AMADO CONSORTE -

NVESI%O C)\THOL[CO.

D CARLOS I1

QVE ESTA EN EL CIELO.

1 I len sc,Scﬁor,quan breves fon misdias,
- Aunquelacdad can dilatadavea,
Y que vueftrofavor porculpasmias’
En mnqbcldc mchnacwnk omplca'
Se¢que bufcarme engre cag:zas frias
rde fera,quando mapanafeas .
- Que tengo de monl,y (tn;uzgndo.
Ydur rcoftumbie delgecador- ;.0
. almade vn:wnda.
I’orfrcqucm:s;,xcg[’ospellgwﬁ, )
Y quanto¢ftd mascercala pareida,
Afsxﬂcalmfnonunos-.u ofa:
Vfarvozesamargas,esdevi
Pcnﬂondcla;omad@conoo,bfa 37
Quetengode matiny fer )uz,gado,
Y durala coﬂumbrp dsl pecadot ... 3
Formar§ vuettaas manosel compuetto,
Y recorricron fu circunferencia,
Y falio avueftrasleyestan opuctto,,
CON LICENCIA:

. Queviveen porﬁadat-.f ittgnc EN SEVILLA : POR VAN DE L4 PVERTA
uantomas cc q;alsmcnos eito, g enlas Sicte Rebueleas,
Quar leefp difpuctt 1as Si
A Y -,

s

ESCRIVIALOS
D.ANTONIO FRANCISCO DE FLORES,

8%%%%@%%%%%&%

SO

I3
o Pag.
. ' P A E I R 1 C o FREFERELACION, T CVRIOSA CARTA | EM-
X bredade ia Cindad de Zar. ' Cavallers de ofta
A LA (a fla gue e hadefews
g ase al Reyne delor AMat 5, llamadaTierra de
C R E A C I O N . Refierefs con el aparaso, aflentacion s grandeza
+fe vise en il como s declara La guflofa co-
: i f pra que fe figue.
DEL EMINENTISSIMC D Eeet sur sl Neneine, st de pebcri,
= y 1z fama con rompasde Oto s;m»::.l“u:‘-y;m-‘
Bl « viltafos lazos,
SENOR DON ANTONIO DE P dal e,
odigiolu hallazgo, de p
Atagon’ ¢n Cardenaldc Ja Santa Luul Aundns.,mpn:p Fl::m:m;a\:x ales
» A "
Tglefiade Roma. Bglreilre, i
; del General Don Fersodo, porevivc contepo,
i ES CRIVELO futeando del Dios Neptune L oulect Culidties
4 cleusl dagonado churca s oxa . Delertols  y tantdy
' . s,
arif N eatle 2l erabs)
IVAN LORENCO YBANEZ S TiuhL
o peali " N €1entes agotes 1)
*'de Aoyz, Ciudadano de P 'v‘:fj&;‘:‘»ﬁ . i ::' e
aragoga. ot con margacin A todo s pafl siempor
§engos Rttt b
S Fgundq vez con atrevido buelo, it Fretrnols e R ions splasiots
{c Raf. nimieatos,
(Principe Eminentifsimo) mi plum 'ii'.',;ﬂ':: allf;:rll‘l:o,; N r«i,ﬁfaé‘:isﬁ “
e tonces juegos , delettos,
Porafcender de tu grandeza al Ciclo, Lol fe e e St
Aide biesy 'l'ekl COMMUNMENT
. Defprecia el cfearmiento de a efpuma; bl gy e .
Pues de aplaud) 1 1anhe! Susquadras , (usapoleneos, finhizes(e jamis views,
tes de aplaudiz tus glerias,el anhelo i et e i
futa Yoo
Laalienta,merecer nombre prefuma, deuclunde :‘:TI{,‘,,Q, e one s
1 i inced: H De lami ofeles e evanos , y
Que ni efpire entre incidios celeftiales, e B qusdror,  witolorexcisonmdors
1 : filias de bracado .y plses, Lat muraliss quels ceteans
B . conclaves deoro efmaitados, fenda hro "
Nife oculee en fepulero de chriftales v . Las munlhe que o
Buferesde filigeans, cuenende ceecodiet legiss
t A ke { efcnrcorios de ore varios, ydeancho tccencos plos.

Primeras planas reducidas de los nums. 31, 32, 34 y 35.




134

34) IBANEZ [0 YBANEZ] DE AOYZ, Juan Lorenzo: [Portada dentro de un doble
recuadro, como todas las pdgs..] PANEGIRICO / A LA / CREACION / DEL EMI-
NENTISSIMO / SENOR DON ANTONIO DE / Aragon, en Cardenal de la Santa /
Iglesia de Roma. / ESCRIVELO / IVAN LORENCO YBANEZ / de Aoyz, Ciudadano
de / Caragoga.

Texto, a una col.:

- SEgunda vez con atrevido buelo, / (Principe Eminentissimo) mi pluma, [ocfavas
reales)

[Colofon:] CON LICENCIA / [filete] / En Caragoga: En el Hospital Real, i Ge- /
neral de nuestra Sefiora de / GRACIA. Afio / 1650.

4.°, 23 p. Signaturas: A%, con reclamos. Desgajado de un tomo facticio en el que lle-
vaba el n.° 5. Palau 377726, BLH XII 34 (no localiza ejemplar). El autor naci6 en Zarago-
za, donde desempefi6 diversos cargos y escribié panegiricos de los Reyes y altos persona-
jes, aparte de una comedia.

35) [ISLA DE JAUJA, La:] % / BREVE RELACION, Y CURIOSA CARTA
[...] / [...] dando cuenta de vna prodigiosa Isla [...].

Texto, a dos cols.:

- DEsde el Sur al Norte frio, / desde el Oriente al Ocaso, [romance]

4.°. 2 h. Sin signaturas. S. i. t. [;c. 1700?] Comprado a un librero madrilefio en
1993, desglosado de un volumen facticio que pertenecié al Duque de T’Serclaes.

No conocemos mas ejemplares de esta ed., aunque si otras del mismo romance (Sal-
va 119 tuvo una distinta s. i. t.), por ejemplo Aguilar 973-976. Se trata de un viejo tema
folklorico?s, ilustrado por Brueghel el Viejo, y que ya fue tratado en un pliego de 158276,
con texto diferente (el mismo de Gallardo *800, ed. de 1616).

36) NUNEZ DE CASTRO, Alonso o Alfonso: PHILOMVSVS. / APOLLINIS,
NOVENIQ; / MVSARVM CHORI AVXILIO / DE / VITIIS, ET IGNORANTIA VIC-
TOR. / [...] / MADRITI. / EX OFFICINA REGIA, ANNO CID. IDC.XLI.

a) 2r-v: VTi nobilitas, vulgusq, Machaonis arte, [dedicatoria al Marqués de Pefia-
fiel'?, en disticos elegiacos)

b) 2v-4r: SI lo sagrado de tus atenciones [silva en alabanza del mismo prdcer]

¢) Sr-16v: FAusta dies, veneranda dies, qua nascitur orbi [disticos elegiacos]

4.°, 16 f. Errores de foliacion: 12=11, 11=12. Signaturas: a-d*, con reclamos.
Marginalia en 3r. Ejemplar con foliacién ms. antigua 179-195, adquirido en subasta en
1996. Palau 197132, donde advierte: «Se dice que fue redactado por su maestro el P. Este-
ban Lambert». La obrita es ignorada en la BLH XVI, y no hemos podido localizar nin-

75 Vid. J. Caro Baroja, Ensayo..., cit., p. 175.

76 N.° 862 del NDPS, que también pertenecié al Duque de T’Serclaes: vid. Antonio Rodriguez-Mofiino, Los plie-
gos poéticos de la coleccion del Marqués de Morbecq (siglo XVI) (Madrid, Estudios Bibliograficos, 1962),
p. 34.

77 Al que su padre servia como médico, y que sin duda costeo la edicion.




135

. g
. Ly '“ ; T
PHILOMYVSVS. > “ PARAFRASESDE LAS
APOLLINIS, NOVENIQ; Leccionesde Difuntos ,enverfos
MVSARVM CHORI AVXILIO * Caftellanos.
DE © iEeriont . LECEION L.
i Farcem Cuimjum  PErc Y wencizy
VITIIS,ET IGNORANTIA vx.cjron. imw e L%;:‘::gﬂwm&n
deolfﬁmti:'vimﬁ;.tﬂmnf \ﬂud/ryt',dlu{zoaﬁiantt ) Qo oo i s s %@‘fgf‘:lmfe'::u @ -
[piritufuperatifq; priis occurfantibus, aut quidapponis ergo v cor 1ui A engrandecerle te inclioas;
difficultatibus. ) : w ¥ tan cerca dzl permites,
e K - _Que ta coragon affifta?
Vifitai esim dilucule , & fubitd pro- Vifitasledemanana,.. - . .-
° TY?DPV S H by iliwn, e Deimprouifo le examinas,
N T S . .Y fio temer to cuydado
e ...+ Enfadefeuidopasfis
rlnaﬂf”"x"""ﬁ ﬂmh’[l’ ddalnﬁnlt! D.Ilﬂ!fo% i, : Pgae gmo non pareis mibi,y mer di- Haﬂaqnndohesdsqngrer
= 4Caftro, Madritenfs,fuad ecandiduto. wittis meyos gl linem wud} D::ndd, i ‘o' o firug
atatisfudy an.14. o T Tofragitoe lalian
Pecraui. Quidfaciam tibi 8 cuffos Peque,guarda de los hombres:
Bominumy ... Que pucdo hazer § re giftra
: Elinterior de mi Alma
Loinfaliblede tu vifta?

Quare pofis i me contrarium tibi, Pufifteme por contrario,
O fadtus fummibi metipfi grawist  Como blasico adonde tiras,
Conque fe me agravacl pefo
Defta natural ceniga.
Car non tollis pescatum mewn: & Porque no refuelues y3
' 1are non aufers iniguitatem med?  Las culpas que me fatigan;
: Ydefteinutil fugeto
MADR ITL ! » 1 ) Las mnqmdadz‘;qmm.

Eice Mira

Ex Orrrcina Rscra, Awxo ciou Jc.xr1.

Bie

AREESSESARIEIA 00000000 0 00y

I U000 543 6N-000 Eae 480 W

PARA DARFIN
A LOS REGOCIjOS
CON QUE EL MUY ILUSTRE SEaOR

D.JOSEPH DE FARIA,

EMBIADO EXTRAORDINARIO
DE LA CORONA DE PORTUGAL
ALADE CASTILL A,
CELEBRO EL NACIMIENTO
DEL SERENISSIMO SEAOR
DONFRANCISCO XAVIER,
INFANTEDE PORTVGAL,

3

ALAS ALCANCIAS
QVE £EN REGOCI!10 DE

La ENTRADA DE EL SEROR DON IV AN EN Ma-
drid ¢ celcbraron en c(ta Ciudad de Bareclona ef dia pri-
mero de Margo de 1677.

Cempucfto por Den Francifeo Felix de V cga.

ROMANCE.

SEGVNDO.GENITO DEL AVGVSTIsSiMO | AS tres,y media fexian Lo reftante de las cafus
Seiior Margo, Seraphines lo ocuparon,
DON PEDRO SEGVNDO, i I:,z“:,‘;:n;:'l;zt,:‘, fopo "y porno sl dige
Y D4 MARIA SOPHIA PALATINA, =
SVS REY E S ¢ Cotond de fus fzzmines. Bien diriade el concucfo
H ic uc (e acoyid enlos cablados,
SE REPRESENTO LA ARMONICA P Sevileones de palacio, Shast peh e no poedo
Zarguela dela Venida de Amor a} Mundo, taviesonmil defojados. porque died cojidocl carro.
con muy difcretos fayneres, que di6 prin- De todas floces.avia Duﬁahe;mofa primavers
) .. juando,
cipio efta I..on,que_efcr1Vla{por orden e :?:::,‘ gt Lo o
dedicho Sefior Embiado, las pufo colores varios, condujo Apolo el Parnafo.
DON VAN DE QVEVEDO 4% JONA. Tanta oz fe vid aquet dia Ladeftreza de fusninfrs
R d & P ' " entre aquelles vesdes qnadros, hazer pudo que ol vidado,
eprefentdla la Compania de Damian Po lop. que el Sol enaverfalido awvielle s Orbroct Abifmo
T s e e oftrd fucorazonago. yaAmbon ¢l maso Thebano.

Par-

b R R R R

oZ§

Primeras planas reducidas de los nams. 36, 37, 39 y 41.




136

gun otro ejemplar. El autor, hijo del célebre médico Juan Nugfiez de Castro, naci6é en Ma-
drid, seguramente en 1627 —pues, segun se dice en la portada de nuestro impreso, €n 1641
tenia 14 afios—, y fue cronista de Felipe IV.

Aunque la mayor parte de este pliego —0 folleto— culto esté en latin, en los f. 2v-4r
hay una silva en castellano.

37) PARAFRASES [sic] DE LAS / Lecciones de Difuntos, en versos / Castellanos.

Texto, a doble columna, en latin y castellano:

- LECTIO 1. / Parce mihi Domine: nihil euim [sic] sunt / dies mei.

- LECCION 1. / PErdoneme tu clemencia, / Sefior, nada son mis dias, [romance)

[Un total de nueve lecciones, vertidas en sendos romances.]

4.°. 4 f. Signaturas: A%, con reclamos. S. i. t. [zc. 17007] Desgajado de un volumen
facticio en el que llevaba la foliacion ms. 194-197. Gallardo *1011 (dice, por error, Para-
frasis), BLH XVI 4481 (dos ejemplares, uno de ellos en la BNM, V.E. 155-12).

38) [Dentro de una orla completa de adornos tipogrdficos:] % / PREUENCION /
CATOLICA, / QUE HIZO LA MAGESTAD / DEL REY N. SEN°® / EN EL VLTI-
MO TRANZE / DE SV PREVENIDA, / Y / CHRIST IANA MVERTE./D.P.D./A.
A.A.A.

El texto, a dos cols., comienza en la h. 2r:

- CARLOS Segiido el piadoso, / y Monarca mas Christiano [romance]

4.°. 4, Sin signaturas. S. i. t. [1700]. Comprado en 1981 a un librero sevillano, se-
gtn el cual el ejemplar fue «encontrado en el cartonaje de un libro de la época». Parece de
]a misma ed. el anunciado por un librero barcelones en 1996, y ya hemos sefialado que la
muerte de Carlos II fue llorada en muchos pliegos sueltos, por ejemplo el que abre el volu-
men facticio R-60361 de la BNM. Nuestro ejemplar fue brevemente estudiado y reprodu-
cido en facsimil por nosotros hace afios™.

39) QUEVEDO ARJONA, Juan de: [Dentro de una triple orla de piezas tipogrdfi-
cas:] PARA DAR FIN / ALOS REGOCIJOS / [...] / SE REPRESENTO LA ARMO-
NICA / Zarcuela de la Venida de Amor al Mundo, / con muy discretos saynetes, a que
dio prin- / cipio esta Loa [...] / Impressa en Madrid. Afio 1691.

El texto comienza en la p. 3, tras las dramatis personae:

- Mus. La Germana Deidad, cuyas luzes / la Europa celebra, [diversos metros,
ason.]

4.°, 14 p. Error de paginacion: 9=6. Signaturas: A*, con reclamos. Ejemplar com-
prado a una libreria de Lisboa en 1993. Palau 243540. No hemos localizado ningun otro
ejemplar de este pliego culto de caracter teatral. El autor, poeta de finales del XVII, escri-
bi6 también algunas comedias.

78 En el ya citado articulo «Dos pliegos steltos.. », pp. 81-83 y 93-100.




137

40) [TRABAJOS DE LA BOLSA, Los:] OBRA LLAMADA / Los trabajos que
passa la triste Bolsa. / En Lisboa. Con licencia de la S. Inquisicion, Ordinario, y Palacio.
/ Por Antonio Aluarez. Anno de 1639. Con Priuilegio Real. / [...] / [cuatro figuras xilo-
grdficas: caballero con capa, mujer con flor y ;espada?, soldado con espada y escudo,
anciano] / Comega la Obra.

Texto, a dos cols.:

a) 1r-3v: DEzi bolsa mi zagala / para que quiero quereros, [quintillas]

b) 4r: Siguese el alabanga de la / Bolsa.

- Balsa [sic] el consejo, es muy bueno / sefiora que me aueys dado, [décimas, la pri-
mera falta de un verso)

¢) 4r-v: Romance de las quexas, / de la muger de Dno [sic] / Aluaro de Luna.

- Con funeral aparencia [sic], / y de llorar ronco el pecho; [romance]

[Colof6n:] Em Lisboa. Com licenca. Por Antonio Aluarez. / Anno de 1639.

4.°. 4 h. Signatura: A%, con reclamos. Ejemplar adquirido a una libreria lisboeta en
1989. El pliego esta descrito con errores en Gallardo *1227 (ejemplar Gayangos), ¥
Rodriguez-Mofiino?® desconocia su paradero. Don Antonio atribuia la composicion prin-
cipal —Los trabajos o Las angustias de la bolsa— a Cristébal Bravo, lo que no admite
M.2 Cruz Garcia de Enterria®®. El romance sobre don Alvaro de Luna ya cerraba la ed. de
c. 1600 de este pliego (British 1=NDPS 70): Pérez Gomez lo omitio en su Romancero de
don Alvaro de Luna®', pero remedi6 el olvido con un Suplemento (1954), donde reprodu-
jo el texto de la ed. conquense del mismo afio que la nuestra. Vid. también Pepys n.°
50/19, y adiciones al final.

41) VEGA, Francisco Félix de la: A LAS ALCANCIAS / QVE EN REGOCIIO
[sic] DE / LA ENTRADA DE EL SENOR DON IVAN EN MA- / drid se celebraron en
esta Ciudad de Barcelona el dia pri- / mero de Marco de 1677. / Compuesto por Don
Francisco Felix de Vega. / ROMANCE.

Texto, a dos cols.:

- LAS tres, y media serian / quando empeg0 el Sefior Marco,

4.°. 2h. Sin signaturas. S. i. t. [Barcelona, 1677.] Desgajado de un volumen facticio
en el que llevaba el n.° 4. No hemos encontrado referencias bibliograficas ni conocemos
mas ejemplares.

D) PLIEGOS EN PROSA

42) [corazoncillo] Algunos auisos de Inglaterra de la persecucion / grande que aora

7 Afiade algunos errores de transcripcion a los cometidos por los discipulos de Gallardo: vid. su «Cristébal Bra-
vo, ruisefior popular del siglo XVI (Intento bibliografico, 1572-1963)», mas accesible en su libro postumo La
transmision de la poesia espafiola en los siglos de oro (Barcelona, Ariel, [1976]); nuestro pliego, en las pp. 271-
272,

8 En British, p. 142.

81 Valencia, 1953.




138

OBRA LLAMADA
Los rrabaios quepaﬁaiatriﬂc Bolla. -

En Lisboa.Con licencia de 14 S. Incuificien,Ordinario,y Palacio;
PorAmomo Aluarez. Annodcro,g. Conil"rmzieya Real.

Podcﬂ'c xmpmmr. Em San&o Eloy de Lisboa 2 13 delulho da
161y, _ - M. \xfcntcda Rcfurrc:fao.

Comcgala Obz‘a~ o
DEz: bolfa mi zagala ' perofinoya fabexs R
paraquegnieroquereros, queno como quandoquicro,
»pucsporeﬁarﬁn,dmeros .-. El mas iluftrefenor”
nuhca me veo con” gala, porvosnoble bolfa mia
niando entre caualleros, mehazen gran cortefia, -
Quandovostenecis dme"o, pero no mecatan honer.
| fenorayame eﬂtvﬂduy's, {i fienten que andaysvazia,
~andoalegre y plazemcro, - Queoscusftaavoscfiarllena,
con

Primera plana del n.° 40.

G0

«




139

de nueuo ay en aquel Reyno contra los Catolicos. / [manecillal Con licencia, en Seuilla,
por Alonso Rodriguez Gamarra, en la calle de la Muela. / Afio de mil y seyscientos y
quinze.

Sigue el texto, en prosa.

Fol. 2 h., sin signaturas. Comprado en subasta en 1996. Vindel 86, Palau 7303,
BLH V (Apéndice) 4736, Dominguez Guzman®? 252 (localiza cinco ejemplares).

Las cartas, relaciones o avisos impresos —como este raro ejemplar®3— difundieron
noticias desde el siglo XVI y constituyen el embrién de los actuales diarios.

43) CARTA QVE ESCRIBIO VN / cortezano de Madrid a vn Serior de titulo / de
Andaluzia.

A continuacién el texto, en prosa.

[Colofdn, tras las licencias y la tasa, todo de Lisboa, 1641:} Na Officina de
Lourengo de Anueres. / A custa de Lourengo de Queiros liureirda [sic] Casa de /
Braganga.

4.°, 6 h. Signaturas: A*, con reclamos. Comprado a una libreria de Lisboa en 1993.
Palau 45752, BLH VII 5536 (ejemplar en la BNM, V.E. 53-120, que pertenecié a Gayan-
gos). En la Carta se ataca al Conde-Duque de Olivares®4.

44) CARTA / QUE LOS CONSEJEROS, / Y EMBAXADORES / DE LOS
ELECTORES, / PRINCIPES, Y ESTADOS / DEL SACRO ROMANO IMPERIO, /
JVNTOS EN CORTES / EN LA CIUDAD DE RATISBONA, / ESCRIVIERON / AL
[...] / REY DE POLONIA / JUANIII [...]

Sigue el texto, en prosa. En la p. 7 empieza la CARTA / Con que vi Ministro prin-
cipal de la Dieta de / Ratisbona acompario la Copia impressa de la / antecedente |...]

[Colofon:] EN MADRID: / Por Sebastian de Armendariz, / Librero de Camara de
su / Magestad, y Curial de / Roma. / En la Imprenta de Antonio / Roman. [1689]

4.°, 12 p. Signaturas: A’, con reclamos. Adquirido a una libreria lisboeta en 1994.
Palau 45827. El CCPBEI17 2718 so6lo recoge el ejemplar de la Biblioteca de Palacio,
I11/6527(1).

45) »< / MANIFIESTO, / DE EL ELECTOR / DE BRANDEMBVRG, / Publi-
cado en Ratisbona a 2. de Marg¢o 1689.

Sigue el texto, en prosa.

4.°. 5 p. Signaturas: A?, con reclamos. S. i. t. [{Madrid?, 1689] Foliacién ms. anti-
gua. Ejemplar adquirido a una libreria madrilefia en 1995, idéntico al U-10326" de la
BNM. Las eds. resefiadas en Heredia 6960 y Palau 148612 (Barcelona, Ferrer, 1689) son
de dos folios u hojas.

82 Por error, asigna 3 hojas al impreso.

83 Vid. HILE, pp. 195-196 y 368-369, asi como Hipolito Escolar, Historia del libro ((Madrid], Fundacién Germén
Sanchez Ruipérez, [1988]), pp. 473-480.

4 Vid. M.* Cruz Garcia de Enterria, «Marginalia cervantina, 2: Relectura de un texto marginal: Cartel de desafio
de don Quijote», en Actas del I Congreso Internacional de la Asociacién de Cervantistas, ed. de G. Grilli (Na-
poli, Gallo, 1995, pp. 419-428), pp. 420-421.




$® Algunosaifos de Inglatcrradela perfecucion

grande que aora de mueuo ay ¢n aquel Reyno contra los Catolicas.

Hecole dele parle;

icencia,co Seae goe Alunfo Radeigy
\al Jlu:cn\llyl'cyfn(mmyqmnu.

£ D nedevn Scerdote el ColgiFaglsde Sile o hlprefo n Lon e fufcbé
endieeywbe de Exars defle sio dewilyoyfcientacy g migs

[4 .y mas
dus de grillos, y cadenas
y lacge Ferber,alunimu del Se

| Je facaron deattl. . .

L] th i hombr
( pep Mquictag r it losqual
i conmige. ¥
4 s losbienes, y prender o
i oh tolicas. ¥ aunq ! p "
H C: hatt parlada en cols agada (e
. ), lon slgusiles, y minittear i rec
" i rosmil H i
i Y o ecLos lon Car-
(e en10day has leyes penaled que oy conets etlos.
1 '.":';".';'\'r:.":.":ﬁf:;lmwu ,'uf-mmr. Jel Dean de Londees, sdonde -A;:
s de I -. i fa Fe )
. Il { &
3 liero C: y 3 amahana:
[ o sdond o
) delrexado. .y
3 ra, # at yorer &
) oy Lot hereges an p

enclcamino
4fcaharch i mife

s
VA chuaileraCarolico,que s Eques Aarseus{que escanalcro de clpucta dorads,
i le Coned,

1 de lads
gt o 3 ' que
. p
' y y o
Scompee fos denas cu fu vigory facrga. . .
i e Jou bines del maride, "
et marid A
‘ oy - wohios, nanque feanmey
-y
r..m’ - i s
fos ki facat recaudos sexsds
ey, | 41 1ey-dorpual afido
yr.y» clasb
N - - LI

"RELACION VERDA-
deradondefedacuentadela campanade Vi-

liila,y de como milagrofamente fe hatahico dicz vezes,
defde el ao demily quatrocientos ytreynta y cinco,haf-

tacfte prefenteano demil y feyft yveynte ycinco,
y dafecuentade las cofas.que fucedieren cada vez
-quefetaiialadichac

i T.NORTOXN)

Cou}ac/]o' porel Daifer Iuande Luifones.
Dedicadoal Excelentifsimo fenor.Conde de Olitares.

Impreffocon licencia del fegor E:;nn"d- Diegedad Ca.‘lillo’ Oydor
defta Real Chaneillceiade Falledolid e cafa delavinda de Cor-
i -dous, ARode 1625,

B CH O fehapublicamentecftos dias, quelacam -

| panade Vilillafe hatafida, ytocado clla mifma,

| comootras vezes (uelz,de que muchas dudan,y o

B8] tros quelocreendiazen varios difcurfos  defean-
§ doalcanqar quedenorey prenuncie , lobre qued Pibius Pauit

. pareceresdiuerfos:y aunqueaymucho efcritodef- o 13-0:*:':"

tacampana,disé breuemente.y sefirirea V Excefencia, (aunque S271 0

23 Nofbuat ferre Athenasy | cierto qued:llacleriué graves Au- %,,f,, Mach,
thorss:a quien fupico paflc los.0jos por elte difcurfo,hiecho nl.c( Hificriograe
pues de vna larga enfermedad en algun rato d<la conualecencia,"phus Hen 4-
Hale cftendido tanto <! fonido,y refonado por ¢l ayreios gol * P:‘";‘:

pesdelalenguadela canpanade Vilia,en tan diverfosReynos o etan, de
¥ diferentes ciempos,que no folamentclos han oi Jo los propios, Repu. ib.tz.
¥ maturales d2 E(paiia,tino losexteros y eftranzeros de otrasna- ca.:3.nu.35.

- clonss:yalsi muchos efcricores hazen mencion detla, Fauin Pau ';;"‘l ““F:‘
1ing, Pedro Mateo, Dedro Gregormo, Vairo, Camiilo Rorrello, “_"c;“',ﬂ}u“

. Zurita,e! padre Mariana, Antonis Agu(tino,Blas Ortiz, Sala: Borrcllo. de

st de Médoga,el padee Bleda,el padrs Guatalajara, don Sebal prafis. Reg

tian de Cauarruuias, ValleMoueaPortugues,v Martin de! Rio: “"‘"Z'! :‘7,9
y mas latamente,con mayor diftincion,claridad y certeza ¢l Do- 45500
&or don Martin Carrillo Abad de Monwragon', y Beneficiado 47 Marians
deta Iglefia de (an Nicolas,dondze efti la dicha campana,quella detcbus Hi
mandel Milagro. . A Yililla

140

(ARTeA, QVE ESCRIBIOVN
¢ortegano detdadridavn Seiior depreil, -
S i deedpdalnia T

4% ilcreditos de vna monarchia fon de-
R feros-de vavalido, y no publicallos
P& .(cri cemor, pero ao virtud de ani
mo; tengale V. S. por dicholo quan,
 do no los oyere,y per cucrdo quani»
B do no los temiere: y delo vio, y de
B footro fc le dé poco,quando a fu au-
tof fe Ieha dado menos de exccurallos. Dada lo que
efcribo,no fo que fiento,y anteponiédo al acrevimicn.
wola v:rt{ﬁ,ﬂie entrego 2 ka pluma zclofa de 1a tinra,
3u‘c’ por (e negra fale enblanco, y fi bien los juizios
cl heroe (0 Herodes Y handado eneite armino, no
ferd candicholo el papel,que no fe haya michado per-
diendo el miedo a Jos ca}adorcs.
Tengo dado noricia de los (uceflos defta Corte 3
V. S. nucbas,que merecen el lauro de vna oliba-qui-
toy mas de va laurel, y eftamos reduzidos todos los
taordaces a roer las entranas de voa azeicuna aung
con (u dureza fe nosquicbren los dientes. Perdoneie-
to Dios (fi hallare pordonde ) a (u Excelicia el feqicr
Conde Dugque, que tales poftresnos di, pero nunca
de fus principios e aguardaron mcjores fines.A dilue
vios nos vienea las nuebas, cxceriormente fecallan,
interiormente {e publican; Todos andamos retirados
- d.fde

VERDADERA DE LA FFLIZ
entrada del Exercito Catolicoen ]aVcl.ua-,
Pays de Hol.ndefes,y deftrogo quehizo

en lagcntcchcmlga.cqn muecrte
de mas de des mil hombres
della. ntentado divertr
Ja del ficio de Vol-
duque.

UM D) F

Ay grar
!‘!

CON LICENCIA.
EnCuencapor Iulian de la Iglefia; Afio de 1629,

Primeras planas reducidas de los nums. 42, 43, 46 y 47.




141

46) QUINONES [DE BENAVENTE], Juan: RELACION VERDA- / dera donde
se da cuenta de la campana de Vi- / lilla [...] / Impresso con licencia del sefior Licenciado
Diego del Castillo Oydor / desta Real Chancilleria de Valladolid, en casa de la viuda® de
Cor- / doua, Afio de 1625.

A continuacion el texto, en prosa.

4.°, 4 h. Signaturas: A%, con reclamos. Marginalia. Ejemplar con un sello que dice
T. NORTONE®S en la portada. Comprado a una libreria lisboeta en 1992. No figura en
Alcocer®” ni conocemos mas ejemplares, aunque si otras eds. del mismo afio y sobre idén-
tico asunto, pero diferente texto: Gallardo®® 3553 = Salva 3140 =Heredia 3211, Lecocq®®
53, BNM R-11868'...

Juan Quifiones de Benavente naci6 en Chinchon el afio 1600 y muri6 en Madrid en
1650; aparte de nuestra obrita, escribi6 otras varias sobre temas curiosos, como el Tratado
de las langostas (1620) y el Discurso contra los gitanos (1631). Los presuntos toques mila-
grosos de la campana de Velilla fueron tratados en un libro de don Jerénimo Lopez de
Ayala y del Hierro®.

47) RELACION / VERDADERA DE LA FELIZ / entrada del Exercito Catolico
en la Velua, / [...] / [escudo real de Felipe IV] / CON LICENCIA. / En Cuenca por
Tulian de la Iglesia, Afio de 1629.

Al v.° comienza el texto, en prosa, que acaba en 2r.

Fol. 2 h. Sin signaturas. Adquirido en subasta en 1996. Caballero®' XLIII, Palau
257975, BNM V.C.? 224/108 (ejemplar de Gayangos). Se trata de una de las muchas rela-
ciones —en prosa o en verso— de pretendidas victorias que se imprimian con fines propa-
gandisticos.

| 8 Vid. el DIE, pp. 231-232.
;. % Idéntico al que llevan algunos ejemplares aparecidos titimamente en el mercado, y que es posible corresponda
al bibliofilo portugués del siglo XIX T. Norton Ponte de Lima.
87 Mariano Alcocer y Martinez, Catdlogo razonado de obras impresas en Valladolid: 1481-1800, Valladolid, Imp.
de la Casa Social Cat6lica, 1926.
® Vid. II, p. 171, Apéndice.
® Carolina Lecocq Pérez, Los «pliegos de cordel» en las Bibliotecas de Parfs, Madrid, Printing Books-Ministerio
de Asuntos Exteriores, [1988]; este libro, muy mal elaborado —la autora no sabe leer impresos en letra
‘ gbtica—, lleva, incomprensiblemente, un prélogo de don Julio Caro Baroja.
" Las campanas de Velilla. Disquisicion histdrica acerca de esta tradicion aragonesa, Madrid, Libreria de Fernan-
i do F&, 1886.
; Fermin Caballero, La imprenta en Cuenca... Cuenca, Imp. de El Eco, 1881. Existe ed. facsimil: Cuenca, Cu-
|- prinsa, 1985.




142
INDICES
A) De autores, editores literarios, obras anénimas y propietarios ilustres

Al gloriosissimo S. Juan Bautista: 19

Alanis, Juan de: 20

Algunos avisos de Inglaterra...: 42

[Angustias de la bolsa, Las): vid. [Trabajos de la bolsa, Los]
Antifor [o Antafor] di Barosia: 6

Antonio de Cérdoba (O. F. M.): 7

Aqui se da cuenta.... 21

(Aristoteles): 2

Arze de los Reyes, Ambrosio: 22

[Bances] Candamo, Francisco [de]: 1
Bocangel y Unzueta, Gabriel: 23

[¢Bravo, Cristobal?}: 40

Camus, Felipe de: 14

Carta con que vn Ministro.... 44

Carta que escribi6 un cortezano.... 43

Carta que los Consejeros.... 44

Casa y cdmara angelical...: 24

Castro Pecellin y Varona, Juan de: 25

Chaves Masa, Pedro de: 26

Compendio de las pazes generales...: 27

Cota, Rodrigo: 12

Didlogo de las excelencias de la fe: 28
[Disputationes in libros Aristotelis]: 2

[Don Jacinto del Castillo y Dofia Leonor de la Rosal: 29 'y 30
En estas octavas...: 31

Enriquez Gomez, Antonio: 8

Flores, Antonio Francisco de: 32
[Franciscanos: Modelo para responder...]: 3
Garay, Blasco de: 12

[Garcia de] Londofio, [Nicolas]: 1

Gonzales de Legaria, Juan: 33

Gonzalez Palencia, Angel: 32

Gronovius, Juan Federico: 15

Historia de los siete sabios de Roma: vid. [Sendebar]
[¢Hurtado de Mendoza, Lorenzo?]: 21

Ibafiez (o Ybafiez) de Aoyz, Juan Lorenzo: 34
[Isla de Jauja, La): 35

[¢Lambert, Esteban?]: 36

Ledesma, Alonso de: 5




143

Lipsio, Justo: 16
Loa para Santa Ana: 4
Losada y Quevedo, Manuel: 1
Lozano, Cristobal: 9
Manifiesto de el elector de Brandemburg...: 45
Mastrillo, Garsia: 10
Miranda y Paz, Francisco de: 11
Navarro, Pedro: 7
Nufiez de Castro, Alonso: 36
Ortiz de Zuifiiga, Antonio: 1
Oudin, Cesar: 12
Parafrases de las lecciones...: 37
Pérez, Marcos: 14
[Pierres y Magalona]: 13
Prevencidn catélica...: 38
Quevedo Arjona, Juan de: 39
Quifiones [de Benavente], Juan: 46
Recibimiento de los Reyes..., El: 5
Relacion... entrada... en la Velva...: 47
[Sendebarl: 14 (2)
Séneca, Lucio Anneo: 15
Tacito, P. Cornelio: 16
[Trabajos de la bolsa, Los]: 40
T’Serclaes, Duque de: 29, 30, 35
Un ingenio de esta corte: 1
Vadreyn, Juan: 48
Valles, Francisco Hipolito de los: 17
Vega, Francisco Félix de la: 41
(Vega, Lope de): 17, 33.
- Villamediana, Conde de (Tassis y Peralta, Juan de): 17
Zabaleta, Juan de: 18
Zamora, Antonio de: 1

De impresores, ilustradores, editores y libreros

ez, Antonio Lisboa
jvarez de Mariz, Vicente Madrid
pueres, Lourenco de Lisboa
pnendériz, Sebastian de Madrid

' 0, Francisco Toledo
Inero, Domingos Lisboa
mellas, Casa Barcelona

23
43

11
18
28




Costa, Bernardo da

Diaz de la Carrera, Diego
Duysent, Cor. Cl.

[Fdez. de] Cordoba, Viuda de [Fco.]
Figuer6, Rafael

Franciscis, Ioannes Antonius de
Garcia de la Iglesia, Andrés
Go6mez de Blas, Juan

Hospital... de Nra. Sra. de Gracia
Iglesia, Julian de la

Jolis, Juan

Liber6s, Esteban

Martin de Hermosilla, Lucas
Mavrry, Laurens

Monte-Ser, Manuel de

Officina Elzeviriana

Officina Regia

Pluymer, Judocus

Puerta, Juan de la

Queiros, Lourengo

Rodriguez Gamarra, Alonso
Roman, Antonio

San Vicente, Juan de

Sanchez, Juan

Sanchez, Luis

Serrano y Figueroa, Francisco
Serrano de Vargas y Urefia, Juan
Soler, Joseph

Spineda, Lucio (presso)

Valdivia, Viuda de Gregorio
Velpius, Hubert Antoine (Veuve de)
Villafranca [y Malagoén], Pledro de}
Sin impresor

S.i. t.

C) Geogrifico de lugares de impresion

Bruselas: 12

Barcelona: 14, 28, 33, [41], 48

144

ESPANA

Lisboa 26
Madrid 17

16
Valladolid 46
Barcelona 14
Panhormi 10
Madrid 9
Sevilla 21
Zaragoza 34
Cuenca 47
Barcelona 33
Barcelona 48
Sevilla 13
Roan 8
Granada 27
Lugduni Batavorum 15, 16
Madrid 36
Amstelodami 15
Sevilla 32
[Lisboa] 43
Sevilla 42
Madrid 44
[¢Madrid?] 25
Madrid 21
Madrid 7
Madrid 9
Sevilla 20
Barcelona 28
Venetia 6
Granada 27
Bruxelles 12

11
Madrid 39

19, 22, 24, 29, 30, 35, 37, 38, 45

BELGICA




145

Cuenca; 47

Granada: 27

Madrid: 7, 9, 17, 23, (257, 36, 39, 44, ;45?
Sevilla: 13, 20, 21, 32, 42

Toledo: 11
Valladolid: 46
Zaragoza: 34
Sin lugar, seguramente espafioles: 19, 22, 24, 29, 30, 35, 37, 38
FRANCIA

Roan =Ruéan = Rouen: 8

HOLANDA
Amstelodami = Amsterdam: 15
Lugduni Batavorum =Leiden: 15, 16

ITALIA

Panhormi = Palermo: 10
Venetia = Venecia: 6

PORTUGAL

Lisboa: 18, 26, 40, 43

D) De primeros versos?

A vuestra misericordia, / Clementissimo Sefior: 31

Al primer silvo del Pastor sagrado: 1

Angel, que para mi guarda / Fuiste de Dios elegido: 19
Balsa el consejo, es muy bueno / sefiora que me aueys dado: 40
Bien s¢, Sefior, quan breves son mis dias: 31

Carlos segiido el piadoso, / Y Monarca mas Christiano: 38
Castissimo Ioseph, feliz Esposo: 19

Celebre la veloz fama / vn lamétable sucesso: 20

Cerrada estaua mi Puerta / A que vienes, por do entraste: 12
~ Con funeral aparencia / y de llorar ronco el pecho: 40

. Conque violencia mi llevd / Por los cabellos adonde: 31
Consitorio Diuino, y poderoso: 22

92 Respetamos las grafias de los originales. Damos solo el verso inicial en las composiciones de arte mayor, y los
dos primeros en las de arte menor, pues a veces €l mismo octosilabo sirve de incipit a mas de un romance.




146

De la rredondez del mundo®® / soberano y Gran monarcha: 5
De que fama, oque nombre sin segundo: 1

Desciende amor, de amor a la campafia: 22

Desciende, y las virtudes colocadas: 22

Desde el Sur al Norte frio, / desde el Oriente al Ocaso: 35
Dezi bolsa mi zagala / para que quiero quereros: 40

En el luciente, en el grande / Volumen del Sacro Olimpo: 22
En el mas vivo dolor / de la postrer agonia: 19

En esta Cadena de Oro, / Buen lector, aueis de hallar: 25

En lo rico, y lo brillante / De aquesta Cadena de Oro: 25
Entre crecidos trabajos / sin duda estaban embueltos: 4

Es la paz simbolo dulge / de la gloria, en que consiste: 27
Fausta dies, veneranda dies, qua nascitur orbi: 36

Fixos los Astros, firmes las Estrellas: 22

Germa Pages / de Ministrol: 48

Ha sido Heroe feliz tu esclaregida: 1

Hijos de Europa, mayores, / Si hasta agora fuysteis grades: 23
Insigne y noble Seuilla, / la mas venturosa patria: 20

La Germana Deidad, cuyas luzes: 39

Las tres, y media serian / quando empegd el Sefior Marco: 41
Maria, si en Zaragoza, / Hizo Dios Cielo segundo: 24

Mira gato que te aviso / que no passes por mi calle: 33

O navarro feliz! tu ardiente zelo: 1

O vilissima potencia / que fragil en todo sois: 4

Penetrando el celeste pauimento: 22

Perdio Don Pedro a Maria / Ella fue el zielo, a gozar: 26
Perdoneme tu clemencia, / Sefior, nada son mis dias: 37
Principe Excelso del Apostolado: 19

Que monstruo alado, con siniestro buelo: 1

Qve puede dezir, Dios mio, / A vuestros pies arrojado: 31
Sabeis, Antonio, y Francisco / Como os rogu¢ con mil veras: 28
Sagrada Virgen Maria, / Antorcha del Cielo Empyreo: 29
Salve Reyna, y Madre, en qui¢ / La clemencia esta segura: 31
Segunda vez con atrevido buelo; 34

Sefior hombre juro & mi / que estoy de vos espantado: 33

Si entre el tropel confuso / de quexas lamentables: 1

Si la angustia permite, / Sefiora, que oy escuches: 32

Si la eterna Trinidad / auiua el aliento mio: 21

Si lo sagrado de tus atenciones: 36

Si Melpomene templare / oy su tragico instrumento: 26

Si mis cobardes alientos / Ponderan, Sefior mio: 19

93 Con este mismo octosilabo comienza un romance mucho mas moderno: el n.° 299 de la serie cordobesa de Ra-
fael Garcia Rodriguez [1805-1844]: vid. Aguilar 370 (he visto el ejemplar de la BNM, R-18956 (65)).




147

Si Venis. O nifio y Dios. / a meter paz en la tierra: 5

Vergine eletta del Sol vestita: 6

Viendo gato tan galan / las gaticas que haran?: 33

Virgen Sagrada / No permytais: 28

Vti nobilitas, vulgusq; Machaonis arte: 36
Ya dixo el primer Roméce / como van por el camino: 30
I=d'a que con mi dolor gime ~¢ postra-: 26

Yace aqui, o Parca dura! el mas sagrado: 1

Yaze debajo de esta losa fria: 26

[Afiadido:]

P.S. No queda espacio para re-
sefiar las nuevas piezas incorporadas a
la biblioteca que estudiamos, pero ha-
remos una excepcion con este rarisimo
pliego:

48) VADREYN, Juan: RELA-
TIO VERDADERA / Y COMPEM-
DIOSA DE TOTES LES FESTES
QVE / se son fetes y celebrades a hon-
ra y gloria de Maria Santissima / [...]
/ Primer Collogqui entre dos Amichs.

Texto, a cuatro cols. (la ultima
plana, a tres):

- GErma Pages / de Ministrol
[pentas., pareados, queda suelto el
primer verso de cada interlocutor]
[Colofdn:] Ab licentia del Ordinari en
Barcelona en casa Esteuan / Liberos.
Any 1618. / [escudo de la ciudad de
Barcelona)

4.°, 2 hojas con dobleces. No
hemos hallado referencias bibliografi-
cas ni conocemos mas ejemplares.

L " B Pl v ]'.n(’.‘\’l.i\\.»
RELATIOVERDADERA
Y COMPEMIOSA DE TOTES LES FESTES QVE
fe fon feees y éelebrades a honra y gloria de_Maria faocilsima.
conecbuda fens pecac original,defde 24:del mes de Noembre:
de 1618.lus Dimecres a18.de dic mes,ab tatesles cofcs‘dx‘_?g"e“

nerals com particalars,ab afiftenci

en la'Ciucar de Barcelona.

»

ade moluas pecfonas grabies;

Compoft per Iuan Vadreyn natural de Vic.

Primer
~Erina Puages
de minilliol
puix que Dex vol

que 0s >eniu

de aguell arxiu

de Barceluna

Ciwtat 1.1 boaa

y exielens

Tpisla e

de nificclloc

14'feflay joc

irf o y toraeiy

galay paffeig

y feftds varizs

ab Unmitiariaé

que je [ou freas |

ab mil coruvezs

y fons mult fins

denich claving

tuts eSlos dius

graas alcgiias

J guix jeai .
Relponlo

fegon.

Pobre de'mi

permes § os diga

‘dt tant granligs.

que abtal requcfla

)

/ osorye dpe s
(ellogni entre dos Amuchs.

entant van ffis
dinan e fou

ple jubilen

de aquella aurora
que ¢! vaon udurs
dira Mavia

verge malt pis
cntrcflae
perodire

tor geint ¢ boit

ab gran delic

de yna gian dama
ques duu la fama
eliunaa aient

al p,xrl.z:n:nt
I:l'(lg!'atf[u
ygratios

acf fagucnt to

al erat yiro

de wn graaforoll
gue aledp del mall
y4:p3ig Yoir ’
volgui acudiv
per b eniendre

veura { tompedra

lo quc’erd allo
y ab vn pendo
blane ygentd
ik vaoa dame

per uom la frmd
wes peB I:ﬁj:;.].]
¥ atauiada
que lames bella
,Serml donfells
c1or {0 mun
de granrenom
tall y prefennia
que ab dd gentia
¥ veu n.0it plena
per bona ftrena
de tani gran fet
bell 'y perfer
comeafy dir
yirgan a hoir

. de yarfeloha

la gr.u matrona
duls Catalans
forts y galans
lu;glcg{zfu

y dlcaufizs
ab bizartia

T de amilleria |

cufasreals
Jempre inmiortals
tor per Maria
verge mli pia
mare volguda
que concebuda

. que vaig diens” -

" ydelafan

fouc fers preat |
anomenat_griginal
que esla fenyal

al gnelaculpa

Jens mes difewlpa
Maris atof hom .
o e el fon
10°sdcferrats

de aqueds.fagrars
cels y palays

rics Y. fuaus

arfs Senyors

}?us na;‘}rk‘s,plar:
egrijagrap .
Yiry f_cp_a‘_f{d»u -
tornat perceys .

" wemloconfere

de dites fefles
las quals fon eflas |

ab lo fegucut.

que ab gratia 't'ﬁu‘f
es nomienads "
vergé fazrada '+
Y mare fua

fens

F. M. D.-M.




